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Прославимо данас, драга браћо и сестре, Господа Бога наше-
га, „Који походи и избави народ Свој“ (Лк. 1.68) и светлошћу 
Васкрсења Свога просветли сву васељену! Прославимо Госпо-
да „Који би предан за грехе наше и устаде за оправдање наше“ 
(Рим. 4.25)! Прославимо Господа Који, поставши човек нас 
ради, претрпе смрт да би нам Васкрсењем Својим отворио две-
ри новога живота! Јер, сви који се у Христа крстисмо, у Христу 
умресмо старом човеку, да бисмо васкр4снути, препорођени, 
обновњрени у Њему, и живели са Њим заувек (Рим. 6.8). Хри-
стос устаде из мртвих и постаде Првенац од уснулих (1. Кор. 
15.20), те и ми који умиремо у Адаму, бивамо оживљени у Хри-
сту, постајући нова твар. Зато у овај светли Дан појемо побед-
не песме Ономе Који победи силу смрти, Ономе Који позари 
привидну мудрост мудраца овога света и својим Васкрсењем 
спасе оне који у Њега верују. Видесмо испуњење речи пророч-
ких и заједно с Апостолом Павлом кличемо „Познасмо љубав 
Христову која превазилази разум и испунисмо се пуноћом Бо-
жијом“ (Еф. 3.19)

Не заборавимо, драга браћо и сестре, да смо призвани и да 
где год се налазили и шта год радили будемо деца Божија и на 
тај начин сведочећи Бога, Који нам мир даје и јесте Мир наш. 
Иако смо сви различити, не смемо никада да превидимо да смо 
сви створени по лику Божијем и позвани да будемо једно у 
Христу. Зато ономе ко посрне треба пружити руку, а не гурати 
га у још дубљу пропаст; болеснога треба посетити и његовати, а 
залуталог упутити на прави пут. Чинећи тако учинићемо да се 
у нашим делима пројављује Господ, Који нам је рекао да треба 
да будемо светлост свету. А изнад свега, драга браћо и сестре, 
нека живот наш буде стално благодарење Богу на свему и за 
све! Јер, шта бисмо друго и веће могли да принесемо Васкр-
сломе Христу Који нас из таме преведе у светлост познања и 
из смрти у живот вечни? Зато заједно са анђелима и са свима 
светима на небу, а уједно и са браћом својом и сестрама својим 
на земљи, запевајмо победну песму и у празничној радости по-
здравимо једни друге поздравом: ХРИСТОС ВАСКРСЕ!

Ваш молитвеник пред Васкрслим Христом
Протојереј Ђуро Самац 

Христос Васкрсе!  
Ваистину Васкрсе!



Let us celebrate, today, dear brothers and sis-
ters, our Lord God, “For He has visited and re-
deemed His people” (Lk. 1:68) and 
with the light of His Resurrection He 
enlightens the entire universe! Let us 
glorify our Lord “who was delivered up 
because of our offenses, and was raised 
for our justification”. (Rom. 4.25) Let 
us glorify our Lord 
Who, having be-
come a man for 
us, has died so 
that by His Resur-
rection he could 
open to us doors 
of new life! For 
ll of us who have 
been baptized into Christ, in Christ we 
have died to the old man, so that resur-
rected, reborn, renewed in Him, we 
can live with Him forever. (Rom. 6.8) 
Christ is risen from the dead and has 
become the Firstborn of the dead (1. 
Cor. 15.20), so that we too who have 
died in Adam, may be made alive in 
Christ, becoming a new creation. That 
is why we, on this bright Day, sing the 
song of victory to Him Who has con-
quered the power of death, to Him 
Who has conquered the seeming wis-
dom of the wise men of this world and 
by His Resurrection has saved those 
who believe in Him. We have seen the fulfillment 
of the words of the prophets and together with 
the Apostle Paul we say: “We have come to know 
the love of Christ which surpasses understanding 
and have been filled with all the fullness of God” 
(Eph. 3.19) 

Let us not forget, dear brothers and sisters, 
that we are called, wherever we may be and what-

ever we are doing, to be children of 
God and in so doing to witness to God 
Who grants us peace and is our Peace. 
Even though we are distinct from each 
other, we can never overlook the fact 
that we are all created in the image of 

God and that we 
are called to be one 
in Christ. That is 
why it is necessary 
to give a hand to 
him who stumbles 
instead of pushing 
him into a deeper 
perdition. Like-

wise, we should visit the sick and care 
for them and to those that are lost we 
need o show the right path. In doing 
so, we will have the Lord manifested 
in our works. Who Himself told us to 
be the light of the world. But above all 
else, dear brothers and sisters, may our 
life be a constant thanksgiving to God 
for everything and for all! For what 
else and what greater offering can we 
offer to the Resurrected Christ, Who 
brings us from darkness to the light 
of knowledge and from death into life 
eternal? Therefore, together with the 
angles and with all the saints in heav-

en, and together with our brothers and sisters on 
earth, let us sing the victorious song and in festal 
joy greet each other with the greeting: CHRIST 
IS RISEN!

Your intercessor before the Resurrected Christ
Very Reverend Father Djuro Samac 

Christ is Risen! 
Indeed, He is Risen!
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Ко је хиротонисао Цетињске митроплите?
(Прилози за историју Српске Православне Цркве – Протојереј др. Предраг Пузовић)

Зетску епископију основао је 
1219. године Свети Сава. Прогла-
шењем Српске Патријаршије 1346. 
године уздигнута је зетска епар-
хија на степен митроплије. Зетске 
а доцније и цетињске владике има-
ле су своје помоћнике, у чину епи-
скопа, који су их наслеђивали по-
сле њихове смрти. Митрополите и 
њихове помоћнике хиротонисдао 
је пећки патријарх, јер је Српска 
Православна Црква у Црној Гори 
стално била саставни део Пећке 
патријарјшије. По старом обичају, 
каже Вук Караџић, пређашње зет-
ске а сад цетињске митрополите 
посвећивао је Пећки патријарх 
који је обично у седам година јед-
ном долазио у канонске посјете у 
ову епархију.

Седиште зетске митрополије 
у Цетиње пренео је 1485. године 

митроплит Вавила. Управо њему 
је Иван Црнојевић повлачећи се 
из Црне Горе предао и световну 
власт. Тако се владавина владика 
у Црној Гори од владике Вавиле 
па до смтри Петра другог Перо-
вића-Његоша назива теократијом. 
То није била теократија у античком 
смислу речи  већ је врховну власт 
имао црногорски збор на чијем је 
челу био цетињски митрополит.

Јачање власти цетињских вла-
дика почиње са владиком Данилом 
Петровићем (1697-1735). Братство 
Петровића дало је пет владика (Да-
нило, Сава, Василије, Петар први и 
Петар други). Сваки од њих је био 
по нечем запажен, али су најзна-
чајнији Петар први и Петар други. 
Они су највеће знаменитости не 
само наше црквене него и наше на-
ционалне историје овога времена. 

За време њихово Црна Гора је по-
стала чувена у свету.

Данила Петровића посветио је 
за владику пећки патријарх Арсе-
није трећи Црнојевић 1700. годи-
не у Сечују. Данило није хтео, или 
није смео од Турака да иде у Пећ, 
где је патријарх био Грк Калиник 
први, него је отишао српском па-
тријарху Арсенију трећем који га је 
завладичио. Митрополит Данило 
је био политички активнији него 
његови претходници. Организо-
вао је истрагу потурица у Црној 
Гори и успоставио је везе са Ру-
сијом од које је добијао помоћ.

Наследника митрополита Да-
нила, Саву Петровића хиротони-
сао је патријарх Мојсије Рајовић 
(1712-1726) на Цетињу за време 
канонске посете овој епархији. 
Синовца Саву је митрополит Да-
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нило још за живота одредио себи 
за наследника. Владика Сава је 
био тих, скроман и повучен човек. 
Управљао је цетињском митро-
плијом од 1735-1781.

По примеру својих претходни-
ка и митрополит Сава је спремио 
себи за помоћника Василија Пе-
тровића. Да би се што боље при-
премио за епископски чин послао 
га је Сава у Пећку патријаршију. За 
владику га је хиротонисао пећки 
патријарх Атанасије други Гаври-
ловић 1750. године, и доделио му 
звање „егзарх српског престола“.

За време митрополита Саве 
укинута је Пећка патријаршија 
1766. године. Тада је дошло до за-
мене више јерархије епископима 
Грцима. Једино цариградском па-
тријарху ниоје пошло за руком да 
цетињког митрополита – Србина 
збаци и замени Грком. Има до-
каза да је цариградски патријарх 
код Султана израдио берат за ми-
трополита Саву Петровића, којим 
се он потрврђује „на ново у зва-
нију митрополита Црне Горе, која 
се зове Караџи-Таги, са њеним 
окружјима, а која је као и остале, 
присаједињена Цариградској Па-
тријаршији“.

Последњу хиротонију на Це-
тињу извршио је пећки патријарх 
Василије Јовановић-Бркић. Побе-
гавши из затвора са Кипра долази 
у Црну Гору, где је 1768. године, 
после смрти Василија Петровића, 
посветио за владику Арсенија 
Пламенца Црмничанина. Што 
тада није посвећен Петар први 
за коадјутора митрополиту Сави 
разлог је што је Петар у време бо-
равка патријарха Бркића био су-
више млад. После ове хиротоније, 
због укидања Пећке Патријаршије 
посвећење цетињских митропо-
лита вршиће се у Русији, осим по-
свећења Петра првог. После смрти 
Арсенија Пламенца у манастиру 
Брчели у Црмници 15. маја 1784. 

године за новог митрополита је по-
свећен Петар први. Његова жеља је 
била да буде хиротонисан у Русији. 
Пошто од руског посленика у Бечу, 
кнеза Голицина, није добио пасош, 
обратио се карловачком митро-
политу Мојсију Путнику, који је 
по одобрењу Цара уз саслужење 
Вићентија Поповића, епископа 
вршачког, Јосифа Јовановића, епи-
скопа бачког, Јована Јовановића, 
епископа карлштатског и Павла 
епископа славонског хиротонисао 
Петра првог 13. октобра 1784. го-
дине у Саборној цркви у Сремским 
Карловцима.

Митрополит Петар први од-
редио је за наследника синовца 
Ђорђија Савова Петровића и по-
слао га у Русију да се школује. Како 
је Ђорђије имао више склоности за 
војску замолио је свога стрица да 
га ослободи дате обавезе. Тада се 
Петар први одлучио за младог Ра-
дивоја. У тестаменту митрополита 
Петра првог записано је: .... А ја на 
моје мјесто насљедника и управи-
тељем и чуватељем од свега мојег, 
народскога и црквенога, чиним и 
остављам синовца мога Рада То-
мова, у којега се надам, да ће бити 

човјек од посла и од разума, коли-
ко је Отац небески благоволео по-
дарити, и којега Богу и Цару наше-
му у свему народу црногорском и 
брдском на вијеки препоручавамо 
свијме срцем и свом душом.“

Раде, син Тома брата Петра пр-
вог, имао је свега двадесет година 
кад је посвећен за владику. Његош 
о своме посвећењу за епископа у 
писму Јеремији Гагићу од 26. маја 
1833. године пише, да је Народ-
на скупштина закључила 23. маја 
„послати мене августејшему двору 
всеросијскому с прошенијем да би 
всемилостивјејше благоволио до-
зволити мене произвести архије-
рејом давно удове митрополије 
црногорске, а равним начином и 
неке народне нужде кољенопре-
клоњено претставити јего имепра-
тоскому величеству.“

Млади архимандрит стиже у 
Петроград августа 1833. године и 
смести се у манастиру Александра 
Невског. Руски Свети синод, ре-
шавајући о Његошевом завлади-
чењу, донео је следећу одлуку: „Не 
гледајући на двадесетогодишњу 
младост архимандрита, а имајући 
у виду примере ранијих времена, 
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Синод не оклева благословити га 
на виши јерархијски степен.“ Тако 
је Његош хиротонисан 6. августа 
1833. године у Петрогрду. Умро је 
19. октобра 1851. године на сам Лу-
чин дан док је његов претходник 
св. Петар умро уочи Лучина дана.

Смрћу Петра другог Петровића 
– Његоша угасила се владичанска 
лоза у породици Петровића – Ње-
гоша и почела је световна власт ове 
породице. У историји Црне Горе 
почиње нова епоха где је власт ми-
трополита ограничена на 
црквене послове и тако ће 
остати све до уједињења 
цркве у Црној Гори са 
другим деловима Пећке 
Патријаршије.

Његош је за свога на-
следника одредио Данила 
Станкова. У Тестаменту 
писаном на Прчњу 27. 
маја 1850. године стоији: „ 
Њему (Данилу) остављам 
владичанство како је 
од старине уазкоњено у 
Црној Гори. Истоме Да-
нилу свеколико моје и 
движимо и недвижимо 
што имам у Црној Гори 
остављам, а препоручујем 
мојему брату Петру да Да-
нила у свачему како својега сина 
наставља доклен се Данило учини 
способним народом управљати“.

Данило није желео да буде вла-
дика него световни владар у Црној 
Гори. Прогласио се за кнеза а Црну 
Гору за наследну кнежевину. Раз-
двојио је световну власт од верске 
и тиме је теократски облик влада-
вине у Црној Гори доживео крај. 
Црногорску кнежевину признала 
је Русија већ средином јула 1852. 
године. Проблем је био: ко ће сада 
бити митрополити Црне Горе. По 
жељи кнеза Данила избор је пао на 
Никанора Ивановића – Његуша, 
који је само пореклом са Његуша, 
али није био ни у каквом сродству 

са Петровићима – Његошима. За 
владику је посвећен у Петрограду 
децембра 1858. године. Управљао 
је митрополијом нешто више од 
годину и по дана. Када је кнез Да-
нило убијен у Котору 1860. годи-
не, митроплити Никанор је сишао 
са Цетиња у Котор и више се није 
враћао у своју столицу.

За новог митрополита Црне 
Горе изабран је Иларион Рогано-
вић. Кенз Никола је 14. октобра 
1862. године, затражио од руске 

владе дозволу, да може послати 
Илариона у Русију ради хирото-
није. После добијеног одговра, 
Иларион одлази у Петроград, гдје 
је 1863. године хиротонисан за 
епископа у лаври Св. Александра 
Невског.

За време митроплита Илариона 
створена је нова, рашко-захумска 
епархија. Седиште епархије било 
је у Острогу, а њен први епископ 
био је Висарион Љубиша, родом 
из Паштровића. За епископа Ви-
сариона су посветили 8. септембра 
1878. године митрополит Иларион 
и боко-которски епископ Герасим 
Петрановић. Он је наследио Ила-
риона на положају митрополита 

од 1882-1884. године. Умро је 14. 
априла 1884. године на Цетињу где 
је и сахрање.

Наследник митрополита Ви-
сариона Љубише Митрофан Бан 
(1884-1920), такође је посвећен 18. 
априла 1885. године у Петрограду. 
За његово време, после Балканског 
рада, Пећ је припала Црној Гори. 
Тада је основана Пећка епархија 
са седиштем у Пећи. За првог епи-
скопа ове епархије изабран је Гав-
рило Дожић, који ће после смрти 

Митрофана Бана 1920. 
године бити изабран за 
митрополита црногор-
ско-приморског.

Године 1920. васпо-
стављена је Српска Па-
тријаршија у чијем ва-
спостаљању је активно 
учествовао и цетињски 
митропоит Митрофан 
Бан. Канонску самостал-
ност Српске Цркве при-
знале су све православ-
не аутокефлане Цркве 
на челу са Васељенском 
Патријаршијом у Цари-
граду. Митроплија црно-
горска од укидања Пећке 
Патријаршије па до ње-
ног васпостављања ника-

да није била аутокефална. Ако је 
била аутокефална зашто су онда 
цетињски митрополити хирото-
нисани на страни? То показује да 
цетињска митрополија није имала  
у самој себи извбор власти – хи-
ротонију, јер је имала само једног 
епископа, а било је времена када 
није имала ниједног а само повре-
мено два. Према томе црногорска 
митрополија није имала за аутоке-
фалију канонске услове, а историј-
ски није познато да је она аутоке-
фалију икада и од кога тражила. 

За Гласник приредио
Протојереј

Ђуро Самац 
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СРПСКОЈ МАЈЦИ
СВЕТИ ВЛАДИКА НИКОЛАЈ ВЕЛИМИРОВИЋ

Шта је то мајка? Мајка је биће 
најсличније Богу. Питање, које сам 
често постављао себи и одговор 
који сам добио приликом једног 
незаборавног догађаја. Био сам као 
ђак присутан на стрељању једног 
разбојника. Осуђен на смрт, везан 
за колац над ископаном раком, 
жандарми с пушкама чекају ко-
манду за стрељање. У том се поја-
ви једна жена, па кршећи руке поче 
преклињати: „Господо, немојте га 
убијати, не знате колико је он добар 
био”. „Наведен је на зло, учинио је 
једно недјело, а ја знам много ње-
гових добрих дјела”. „Ако ви не вје-
рујете мени, питајте комшије, они 
ће посвједочити”. „Преклињем вас, 
не убијајте њега, ево, убијте мене”.

Овај догађај се дубоко урезао у 
моју душу. А кад сам доцније учио 
у богословији, како је Христос до-
шао у свијет да умре за грешнике, 
да спасе грешнике, ја сам се увијек 
сјећао ове мајке.

Зашто је Христос пострадао за 
грешнике, зашто је у сваком греш-
нику видио неко добро од пепело-
вог зла, исто као што мајка, и само 
мајка, може да нађе нешто добро и 
у најпропалијем сину и у најпропа-
лијој ћерки својој?

Поклонимо се зато материн-
ству, јер су слика љубави Божије. 
Да није било светих матера, мно-
ги Светитељи и Светитељке, и 
стубови Православља, не би били 
уписани у наш календар да њихо-
ве мајке нису биле свете душе. Кад 

се сјећамо нашег Светог Саве, зар 
можемо заборавити мајку његову, 
свету Ану? И како бисмо могли по-
мислити да су се сви они моћни и 
плаховити владари наши из дина-
стије Немањића – Свети Стефан 
Првовенчани, па Милутин и Дра-
гутин, Свети Стефан Дечански, па 
цар Урош – посветили без утицаја 
њихових светих, богоугодних ма-
тера? Из светог корјена, свето је и 
стабло!

Сјећамо се, мајки, које родише 
толике витезове и заточенике ис-
тине и правде Божије, и безбројне 
страдалнике и мученике за Крст 
Часни и Слободу Златну. И да ли 
би Марко био онакав делија, нена-
сит правде Божије, међу људима, 
да није чуо од мајке Јевросиме ону 
јеванђељску поруку: „Сине Мар-
ко, мој очињи виде, боље ти је из-
губити главу, него своју огрешити 
душу”. А без онакве, несравњиве 
јунак-мајке, зар би Југовићи пошли 
у смрт свјесно и драговољно, под 
Крсташем барјаком? О, па Милица, 
она истинска царица, и за вријеме 
царства и по пропасти царства? 
Царица у порфири, царица у мо-
нашкој ризи, увијек царица, јер је 
царица по духу. Тјелесна мајка кће-
ри и синова, али и духовна мајка 
многе сирочади српске послије 
слома Косовскога. Царица у Кру-
шевцу, царица у Љубостињи, ца-
рица на земљи и, вјерујем, царица 
у Царству Небескоме. Па, зар да 
се не сјетимо мајке Ангелине, коју 
баш мајком зове сав српски на-
род? Мајка која је изродила свеце и 

војводе, док се и сама није посвети-
ла. Ми се данас сјећамо и кнегиње 
Љубице Обреновић, која је многим 
врлинама превасходила свога ве-
ликога мужа, а у ратном јунаштву 
није му уступала. Како да се не сје-
тимо краљице Марије, мајке нашег 
краља Александра Карађорђевића, 
за којим је народ наш толико пла-
као да је, мислим, заувијек сузама 
осветио и своју бијелу престоницу 
и сву земљу своју.

Може ми неко замјерити, да ја 
овде само говорим о краљицама, 
кнегињама, не о мајкама сељан-
кама и сиротицама. Нећу се ја 
огријешити о мајке сељанке, не за-
борављам ја да сам дијете са села, 
једног китњастог села Ваљевског. 
И моја мајка је сељанка, као чист 
тамјан пред Богом, као свијећа 
пред Богом. Ја похваљујем у нашим 
владарским женама и мајкама баш 
што је у њима вјечно сељачко, не-
изгубљено, а профињено. И наш 
календар и наша историја били 
би сиромашни без сељака, без те-
жачких матера које су родитељке 
и прародитељке свих оних чије су 
слике постале иконе и чије су главе 
круном крунисане. И чија су бедра 
мачем опасана била и чији су под-
визи ушли у црквене стихире, или 
у гусларске пјеваније.

Ај, браћо моја, ми се морамо 
данас сјетити матера коморџија. 
То су оне оштре Српкиње које су 
на својим леђима носиле коморе 
синовима на бојиштима, из рата у 
рат, из рода у род, из вијека у вијек, 
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кроз вијекове. Ја не могу да се отр-
гнем томе сјећању јер сам их лично 
негдје, са дивљењем, гледао у рату, 
широм отаџбине.

Сјетимо се, браћо, и матера ко-
ритара. То су оне сироте удовице 
које су у кориту туђе платно прале, 
да би дјецу своју усхраниле и шко-
ловале. Заиста није мален број ви-
соких службеника државних који 
памте, кад им је мајка, иза туђих 
корита, сапуњавом руком давала 
новчиће за буквар и читанке.

Ја сам навео само неколико 
славних српских матера и жена по 
имену, премда је број њихов огро-
ман. Но, до сада су историју српску 
писали само мушкарци, и о муш-
карцима. Али доћи ће вријеме, на-
дам се, када ће се историја српскога 

народа писати пажљивије и пра-
ведније. Тада ће се изњети и разјас-
нити и велика улога и благотворан 
утицај српских мајки на цијело 
ткиво наше славне историје.

Ај, браћо моја, поштујмо зато 
мајке, и своје и туђе. Јер свака је 
мајка по природи, као мајка слична 
Христу Спаситељу, тим прије мајка 
Хришћанка. Страдања матера за 
дјецу њихову, тјелесна и душевна, 
заиста су слична страдањима Хри-
стовим за сав род људски, и тешко 
да можемо схватити љубав Христо-
ву према људима, ако не познајемо 
љубав материнску, којој је она најс-
личнија.

Поклонимо се светим мајкама и 
женама српским, и помолимо се са 
блогодарношћу Господу Богу: „O, 

Свевишњи Господе, Боже, хвала 
Ти што си даровао српском народу 
такве и толике матере, које остадо-
ше вјерне закону Твоме. Уведи их, 
Господе, у Царство Твоје вјечно, 
тамо гдје се у вишњој и вјечној Ср-
бији сија лик Светога Саве и Свете 
Петке српске, и Духом Твојим Све-
тим, Господе благи, испуни, оснажи 
и управи садашње и будуће мајке, 
овога Твога крстоносног поколења, 
које ће Теби служити и Тобом се 
прослављати. И помози нам, Оче 
наш небесни, да се и ми, као дјеца 
Твоја, вежемо уз Тебе љубављу дје-
це према родитељу своме, а Ти се 
вежи уз нас љубављу родитеља пре-
ма дјеци својој, да Ти будеш наш и 
ми Твоји, на вијек вијека. Амин.”

извор: Св. Владика Николај 
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У име Оца  и Сина и Светога Духа -Амин

САВЕТИ ЧЛАНОВИМА Н. Х. ЗАЈЕДНИЦЕ
1. Сваки члан богомољаћког покрета треба да иде у цркву сваке недеље. И то не само 

он него да поведе и породицу своју,а нарочито децу.
2. Чланови да се помажу узајамно као рођена браћа и сестре; да се посећују у болести,и 

да се узајамно теше и бране у невољи.
3. Да читају и слушају реч Божију. Нејасна места да не тумаче свак по својој памети,не-

го нека пита свештеника.
4. Свак да поучава децу своју вери и страху Божијем,и да их учи главним молитвама и 

појању духовних песама.
5. Сваког поста спремати се за причешће, и причешћивати се по једанпут или по више 

пута уз један пост, само ако се човек очисти и удостоји.
6. Вежбати се сваки дан у милосрђу према људима. На грешнике не љутити се као што 

се човек не љути на болесника.За грешника молити се Богу, палити свеће и молити 
се бар један дан.

7. Обуздавати језик,да много не говори, и срце да не жели много од овога света. На 
увреде одговарати ћутањем и молитвом.

8. Бити трудољубив и радити много сваког радног дна. Недеља је за одмор.
9. Не подлећи искушењима него дизати срце своје Богу. И Бог ће помоћи и дати мир. 

Тако нека буде. 
епископ Николај Велимировић

децембар 1928 године 

За Гласник приредио:
протојереј-ставрофор
Стеван Стоисављевић
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ПОДСЕТНИК ЗА ИСПОВЕСТ
Кајем се и исповедам Теби Господу 

Богу моме и Творцу, у Светој Троји-
ци јединоме, слављеном и поштова-
ном Оцу, и Сину и Светоме Духу све 
моје грехе које учиних у све дане жи-
вота мога и свакога часа, и у садашње 
време и у прошле дане и ноћи дели-
ма, речима и мислима.

Кајем се што сам говорио: празне, 
бесмислене, ружне и непромишље-
не речи, шале и досетке, псовке, што 
сам певао безобразне песме, што сам 
се лудо смејао, кикотао и урликао.

Кајем се што сам лагао, криво се 
клео, псовао Бога, Богородицу, Све-
це, Цркву, Славу, Оца, Мајку, дете, 
људе и стоку, сунце, лебац...

Сведочио сам лажно и скривио гре-
хе на ранијим исповестима, обећавао 
сам Богу и људима, а нисам испуња-
вао.

Кајем се што сам осуђивао и кле-
ветао, срамотио и исмевао друге, 
што сам грдио и оговарао и слушао 
кад други оговарају људе и ропћу на 
Бога, износио сам туђе грехе, а своје 
сакривао.

Кајем се што сам мрсио средом и 
петком и у сва четири поста и у друге 
дане што сам се преједао и опијао и 
узимао храну у невреме, што сам пу-
шио и дрогирао се.

Кајем се због ленчарења душев-
ног и телесног, лењости за молитву 
и недолазак у Цркву на службу, због 
читања некорисних књига и нечи-
тања Светог Писма и Духовних по-
ука, због неслављења Крсне славе и 
немарног слављења, због лењости и 
животарења «с туђих леђа».

Кајем се што сам крао, варао, утаји-
вао туђе ствари, што сам отимао и  
грабио за себе.

Кајем се што сам среброљубљив и 
тврдица, што сам себичан и саможив 
и што угађам себи, а за друге не ма-
рим.

Кајем се што сам каматирао и ску-

по наплаћивао своје услуге, што сам 
крв продавао и помоћ бедним на-
плаћивао, што сам тражио дубоко 
поштовање од људи за учињена дела.

Кајем се што сам био неправедан, 
што сам криво судио и расуђивао на 
своју корист, што сам угњетавао си-
ромахе.

Кајем се што сам завидео другима у 
њиховим материјалним и духовним 
успесима, што сам мрзео и презирао 
људе, што сам се радовао људској не-
вољи и нисам помагао, што нисам 
говорио са родитељима, комшијама 
и другим људима.

Кајем се што сам се гордио и уз-
носио над родитељима и што их ни-
сам слушао, што сам грдио Цркву и 
власт, што сам презирао људе, што 
сам их псовао и исмевао.

Кајем се што сам се гневио и љутио 
на ближње, што сам се свађао и пре-
пирао и нисам никога слушао, што 
сам грдио укућане и стоку, што сам 
исмевао и давао људима ружна име-
на, што сам псовао и говорио грозне 
речи и претио батинама.

Кајем се што сам злопамтило и 
планирао освету за враћање зла за 
зло, за пакост и злобу.

Кајем се што сам терао жену да 
абортира, тј. да убија децу - кајем се 
што сам убијала децу, што сам тукао 
и што сам тукао родитеље, бабу и 

деду и друге људе, жене и децу, што 
сам их мучио својим понашањем и 
непослушањем: што сам мучио и ту-
као стоку.

Кајем се што сам тражио помоћ од 
врачара, гатара, биоенергетичара и 
надрилекара за себе и децу и напре-
дак у домаћинству: што сам тражио 
од врачара да комшијама или другим 
људима нанесу болест, штету, несло-
гу и слично.

Кајем се што сам живео блудно и 
распусно: за блудне мисли, речи и 
дела, за блудна гледања и слушања од 
чега душа много страда и мир изгу-
би.

Кајем се што сам вршио прељубе, 
што сам правио свадбу уз пост и жи-
вео невенчано, што сам се тада не-
нормално понашао.

Кајем се што сам гледао порно-фил-
мове, што сам гадости спроводио у 
браку, што сам учинио содомски грех 
и друге гадости, што сам живео раз-
вратно и друге наводио да тако раде, 
што сам замишљао разне развратне 
односе, па их учинио за новац и за 
друге гадости које се тешко изрећи 
могу.

Кајем се што сам једно време пао 
у неверовање у Бога, што сам после 
почео криво веровати, што сам био 
секташ, што сам припадао безбож-
ном друштву.

Кајем се што сам био немилосрдан 
и тврдога срца, што сам бунтовао 
против Бога и људи, што сам очајавао 
и размишљао да се убијем, што сам 
покушао да се убијем, што сам увек 
себе оправдавао, а другог окривља-
вао и што сам се дрско односио пре-
ма људима и својим родитељима.

За све учињено се кајем и молим 
Бога да ми опрости.

Опраштам свима који су ме увре-
дили или неко зло учинили.

За Гласник приредио  
Јереј Радован Кодић 
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Поука
о чистоти душе

Једном се брат пожалио старцу:
„Ава, ево, често молим свете оце да ми дају поуке 

за спасење душе. Али касније се не
сећам ничега од онога што ми говоре.“
Старац је имао два крчага и рекао је брату:
„Иди, узми један од ових крчага, налиј у њега воду, 

опери га, воду излиј, а посуду
постави на место наопако.“
Брат је тако и урадио. Затим је по заповести стар-

ца поновио то и други и трећи пут.
И онда старац рече:
„Донеси обе посуде овамо.“
Кад их је брат донео старац упита:
„Која од ове две посуде је чистија?“
Брат је одговорио:
„Наравно, она у коју сам наливао воду и све време 

је прао.“
„Исто тако и душа, сине мој, која често чује реч 

Божију, иако не задржава у сећању много
од онога што чује,“ рече старац, „свеједно се чисти 

више од оне која никад не пита и не чује реч
Божију.“

За Гласник приредио
Јереј Радован Кодић

Поука
о светом старцу 

којем су се  
анђели дивили

Живео једном у давна времена један човек. Њего-
ва светост је била тако велика да су јој се чудили чак 
и анђели и долазили су с неба само да виде како је 
могуће живећи на земљи обући се у такву светост?

И анђели су једном рекли Богу:
„Господе, даруј овом човеку дар чудотворења!“
„Хоћу,“ одговорио је Господ. „Само питајте да ли 

он то сам жели.“
И анђели упиташе свеца:
„Да ли желиш да дарујеш здравље само једним до-

диром руке?“
„Не,“ одговори светац. „Боље је да Господ сам то 

чини.“
„А да ли желиш да имаш такав дар красноречиво-

сти чијом силом би обраћао грешнике на покајање?“
„Не, то је у Божјим рукама, а не у рукама слабог 

човека. Ја се молим за обраћење грешника, али не об-
раћам.“

„Да ли можда желиш да привлачиш себи сијањем 
врлине и да тако прослављаш Бога?“

„Не, привлачећи себи одвлачићу људе од Бога.“
„Па шта желиш?“ упиташе анђели.
„Шта још да желим? Да ме Господ не лиши Своје 

милости! А с њом ћу имати све.“
Али анђели су наставили да инсистирају.
„Добро,“ одговорио је светац. „Желим да чиним 

добро тако да сам за њега не знам.“
Анђели се збунише, али онда одлучише: нека сен-

ка овог човека, коју он не види, исцељује болеснике, 
олакшава туге и жалости.“

Од тада је тако и било: где год би се овај светац 
појавио, његова сенка је покривала зеленилом угаже-
не стазе, враћала је воду потоцима који су пресуши-
ли, испод ње је цветало цвеће и сушиле су се људске 
сузе.

А светац је просто ишао по земљи, ширећи око 
себе добро, као цвет мирис, ни сам не знајући за то.

За Гласник приредио
Јереј Радован Кодић
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ХРИСТОС ВАСКРСЕ

РАСПОРЕД БОГОСЛУЖЕЊА И ДРУГИХ 
ДОГАЂАЊА: 2020 

(Вечерња служба сваке суботе у 18:00 увече, а Света Литургија сваке недеље и празника у 10:00)
ДОЂИТЕ ДА СЕ ЗАЈЕДНО МОЛИМО ГОСПОДУ СПАСИТЕЉУ НАШЕМ

Мај
6. среда  .  .  .  . Ђурђевдан – Св.Литургија у 10:00
9. субота  .  .  . ФОЛКФЕСТ – наступ Фолклорних група – 18:30
10. недеља   .  . Спаљивање моштију Св. Саве на Врачару – Св. Литургија у 10:00 – СЛАВА Одбора Покрета 

Српских Четника у Вајнони – Славски банкет у 13:00
12. уторак   .  . Св. Василије Острошки Чудотворац – Св.Литургија у 10:00
22. петак  .  .  . Пренос моштију Св. Оца Николаја Чудотвораца – Св.Литургија у 10:00
24. недеља   .  . Свети Кирило и Методије, Св.Литургија у 10:00 – Слава К.С.С. Светог оца Николаја, славски бан-

кет после Литургије.
28. четвртак  . Вазнесење Господње – Св. Литургија у 10:00

Јуни
3. среда  .  .  .  . Св. Константин и Јелена – Св. Литургија у 10:00 
5. петак  .  .  .  . крај школске године и додела признања и диплома ученицима Српске школе
6. субота  .  .  . Задушнице Св. Литургија у 10:00 – пикник Српске школе поводом краја шкоске године
7. недеља  .  .  . Духови – Силазак Св. Духа на апостоле – Св. Литургија у 10:00
8. понедељак Духовски понедељак – Св. Литургија у 10:00
9. уторак  .  .  . Духовски уторак – Св. Литургија у 10:00
14. недеља   .  . Епархијски дан – у Светом храму неће бити службе
15. понедељак Почетак поста у част Св. Апостола
28. недеља   .  . Видовдан – Св. Литургија у 10:00. Парастос за све изгинуле Србе од Косова до данас

Јули
7. уторак  .  .  . Ивањдан, Рођење Св. Јована Претече – Св. Литургија у 10:00
12. недеља   .  . Св. Апостоли Петар и Павла – Св.Литургија у 10:00, крај поста.
19. недеља   .  . Св.Литургија у 10:00, ДРАЖИН ДАН, парастос у храму за све преминуле Четнике.  

Прослава у Вајнони на имању Покрета српских четника.

Август
2. недеља  .  .  . Св пророк Илија – ИЛИНДАН – Св. Литургија у 10:00
14. петак  .  .  . почетак ГОСПОЈИНСКОГ ПОСТА
19. среда   .  .  . Преображење Господње – Св.Литургија 10:00, (освећење грожђа и другог воћа)
28. петак  .  .  . Велика Госпојина – Св. Литургија у 10:00, 

Септембар
11. петак  .  .  . Усековање главе Св. Јована Крститеља – Св.Литургија у 10:00 – строги пост - почетак уписа деце у 

школу и фолкор – почетак школске године – први дан школе – часови почињу у 18:30
12. субота.  .  . Турнир у голфу на фолф терену Glandale Golf & Country Club
13. недеља   .  . Призивање Св. Духа на почетку школске године, 
20. недеља   .  . Прослава Динарске четничке дивизије, Парастос изгинулим четницима у 1:00 – Вајнона.
21. понедељак Рођење Пресвете Богородице, Мала Госпојина, Св.Литургија у 10:00.
27. недеља   .  . Воздвижење Часног Крста – Св.Литургија у 10:00 – строги пост.
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MAY
Wednesday .  . 06. St. George, Great martyr - Divine Liturgy at 10 AM 
Saturday .  .  .  . 09. FOLKFEST - Folklor Groups performance 6:30 PM
Sunday   .  .  .  . 10. Burning of the Relics of St. Sava - Divine Liturgy at 10 AM SLAVA 

– Movement of the Serbian Chetniks – Winona - Banquet at 1 PM
Tuesday .  .  .  . 12. Basil of Ostrog, Miracleworker - Divine Liturgy at 10 
Friday  .  .  .  .  . 22. Transfer of the Relics of St. Fr. Nicholas - Divine Liturgy at 10 AM
Sunday.  .  .  .  . 24. St. Cyril and Methodius, Divine Liturgy at 10 AM Slava of our Church Circle of Serbian Sisters,  

Banquet to follow after Divine Liturgy
Thursday   .  .  . 28. Ascension of Our Lord – Divine Liturgy at 10 AM

JUNE
Wednesday .  . 03. St. Emperor Constantine and Helena - Divine Liturgy at 10 AM
Friday  .  .  .  .  . 05. The end of school year – Presentation of rewards and recognitions of our students

Октобар
10. субота.  .  . Св. Литургија у 10:00 – Задушнице
14. среда   .  .  . Покров Пресвете Богородице – Св. Литургија у 10:00,  

- Парастос за преминуле сестре Четничког Кола српских сестара
18. недеља   .  . Св. Литургија у 10:00 – Слава Четничког Кола српских сестара – славски банкет у Вајнони
25. недеља   .  . Св. Литургија – Слава Кола Краљице Марије и Славски банкет у нашој црквеној сали
27. уторак   .  . Св. Петка Параскева – Св.Литургија у 10:00 – Парастос за преминуле сестре Кола Краљица Марија
31. субота.  .  . Св. апостол Лука и Св. Петар Цетињски – Св.Литургија у 10:00.

Новембар
7. субота  .  .  . Св. Литургија у 10:00, Задушнице.
8. недеља  .  .  . Св. Димитрије – Св.Литургија у 10:00,
14. субота.  .  . Св. Врачи – Св. Литургија у 10:00,
21. субота.  .  . Св. Архангел Михаило – Св.Литургија у 10:00.
22. недеља   .  . Св. Литургија у 10:00 – Слава хора и Славски банкет у нашој сали
26. четвртак  . Св. Литургија у 10:00 – Св. Јован Златоусти
28. субота.  .  . ПОЧЕТАК БОЖИЋНОГ ПОСТА.

Децембар
4. петак  .  .  .  . Ваведење Пресвете Богородице – Св.Литургија у 10:00 
19. субота.  .  . СВЕТИ ОТАЦ НИКОЛАЈ ХРАМОВНА СЛАВА – Св.Литургија у 10:00,
20. недеља   .  . Св. Архијерејска Литургија у 10:00, ПРОСЛАВА ХРАМОВНЕ СЛАВЕ, (после Литургије Славски 

ручак у нашој хали).

CHRIST IS RISEN

SCHEDULE OF CHURCH SERVICES  
AND OTHER EVENTS: 2020

(Vesper every Saturday at 6 PM, Divine Liturgy every Sunday at 10 AM)
COME TO CHURCH REGULARLY AND LEARN
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Sunday.  .  .  .  . 06. Memorial Saturday – Divine Liturgy at 10 AM - Church school picnic 
Sunday.  .  .  .  . 07. Pentecost - Divine Liturgy at 10 AM
Monday  .  .  .  . 08. Pentecost Monday - Divine Liturgy at 10 AM
Tuesday  .  .  .  . 09. Pentecost Tuesday - Divine Liturgy at 10 AM
Sunday   .  .  .  . 14. Diocesan day ( in Milton Monastery) (There will be no Church service in our St. Nicholas Cathedral)
Monday  .  .  .  . 15. Beginning of the St. Apostles (Peter and Paul) Lent 
Sunday   .  .  .  . 28. Vidovdan – Divine Liturgy at 10 AM Parastos service to follow

JULY
Tuesday  .  .  .  . 07. Birth of St. John the Baptist – Divine Liturgy at 10 AM
Sunday.  .  .  .  . 12. St. Peter and Paul – Divine Liturgy at 10 AM
Sunday.  .  .  .  . 19. Divine Liturgy at 10 AM, Parastos to follow,  

The Day of General Draza – Celebration in Winona – Drazin dan

AUGUST
Sunday.  .  .  .  . 02. St. Prophet Ilia – Divine Liturgy at 10 AM
Friday  .  .  .  .  . 14. Holy Mother of God Lent starts
Wednesday  .  . 19. Transfiguration of our Lord – Divine Liturgy at 10 AM
Friday .  .  .  .  . 28. Dormition of the Most Holy Theotokos – Divine Liturgy at 10 AM

SEPTEMBER 
Friday  .  .  .  .  . 11. Beheading of St. John the Baptist – Divine Liturgy at 10 AM – Strict fast. Registration for Church 

school and Folklor group. Start of the new school year - First day of school – classes start at 6:30 PM 
Saturday .  .  .  . 12. Fundraising Golf Tournament at Glendale Golf & Country Club  
Sunday.  .  .  .  . 13. Prayer of thanksgiving for all students after Divine Liturgy
Sunday   .  .  .  . 20. Celebration of Dinarska Divizija in Winona starting with Parastos service at 1 PM in Winona hall
Monday  .  .  .  . 21. Nativity of the Most Holy Mother of God – Divine Liturgy at 10 AM
Sunday.  .  .  .  . 27. Exaltation of the Life-giving Cross – Divine Liturgy at 10 AM – Strict fast

OCTOBER
Saturday .  .  .  . 10. Memorial Saturday – Divine Liturgy at 10 AM
Wednesday .  . 14. Protection of the Most Holy Mother of God-Bogorodica– Divine Liturgy at 10 AM 

Memorial service for Chetnik sisters who passed away
Sunday.  .  .  .  . 18. Divine Liturgy at 10 AM. Slava of Chetnik Circle of Serbian Sisters –Draza Mihailovic – Winona
Sunday.  .  .  .  . 25. Slava of Queen Maria Circle of Serbian Sisters, Banquet to follow after Divine Liturgy 
Tuesday .  .  .  . 27. Venerable Mother Paraskeva – Divine Liturgy at 10 AM  

Memorial service for Queen Maria sisters who passed away
Saturday .  .  .  . 31. St. Apostle Luka and St. Peter of Cetinje – Divine Liturgy at 10 AM

NOVEMBER 
Saturday .  .  .  . 07. Memorial Saturday – Divine Liturgy at 10 AM
Sunday.  .  .  .  . 08. St. Demetrius the Great Martyr – Divine Liturgy at 10 AM
Saturday   .  .  . 14. St. Kosmas and Damian – Divine Liturgy at 10 AM
Saturday .  .  .  . 21. St. Archangel Michael – Divine Liturgy at 10 AM
Sunday.  .  .  .  . 22. Divine Liturgy at 10 AM - Choir Slava. Banquet after Divine Liturgy 
Thursday   .  .  . 26. St. John Chrysostom – Divine Liturgy at 10 AM
Saturday   .  .  . 28. Christmas lent starts

DECEMBAR
Friday  .  .  .  .  . 04. Entrance of the Most Holy Mother of God – Bogorodica into Temple – Divine Liturgy at 10 AM
Saturday .  .  .  . 19. St. Nicholas – Divine Liturgy at 10 AM
Sunday.  .  .  .  . 20. Divine Liturgy at 10 AM – Church Slava – Slava banquet to follow in our church hall
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То су речи светога Петра апо-
стола. Он је Господа видео, и 
љубио Га је. Он је Господа гле-

дао, и веровао у Њега. Баш због тога 
он похваљује љубав оних који Госпо-
да не видеше и веру оних који Га не 
гледаше очима својим. Сам је Господ 
рекао: благо онима који не видјеше 
и вјероваше (Јов. 20, 39). Благо они-
ма који не видеше Господа, као што 
Га апостол виде, али Га ипак љубе 
љубављу апостолском. Благо онима 
који не гледају Господа, као што Га 
апостол гледаше, али Га ипак верују 
вером апостолском! 

О браћо моја, ако не видимо Го-
спода, ми видимо дело Његово, које 
је осветлило сву историју људску с 
краја у крај и просветлило духов-

ним значајем сваку твар под небеси-
ма. Ако не видимо Господа, ми ви-
димо цркву Његову свету, сазидану 
на крви Његовој пречистој, од мно-
гобројних светитеља и праведника 
и безбројних душа крштених у Ње-
гово име, кроз векове и векове. Ако 
не гледамо Господа лицем у лице, 
као што су Га апостоли гледали, ми 
верујемо да је Он међу нама у телу и 
крви којом се ми по Његовој запове-
сти причешћујемо и причешћујући 
радујемо радошћу неисказаном. 

Жив је Господ, браћо, и близу 
је Господ! То је вера наша непоко-
лебљива, и то је искра огња, која раз-
горева срца наша у пламен љубави 
према Господу, живом и блиском. 

Знати, да је Господ Створитељ 

наш из љубави сишао на земљу и 
јавио се као човек ради нас, и још 
знати, да је Он био умртвљен и да се 
јавио као жив - какви тврђи темељи 
требају нашој вери, и какво јаче 
оправдање нашој љубави? 

Жив је Господ, браћо, и близу је 
Господ. И до у саме наше дане. Он се 
јавља многим праведним душама, 
које Њему служе са стрпљењем. 

О Господе Живи, Ти би мртав и 
оживе - оживљуј и нас вером и љу-
бављу до последњег издисаја нашег 
на земљи, да би се вером и љубављу 
удостојили видети се с Тобом лицем 
у лице као апостоли Твоји свети

Теби слава и хвала вавек. Амин.

БЕСЕДА
о радости од вере у Христа

Којега (Христа) не видјевши љубите, и којега сад не гледајући новјерујући га радујте се 
радошћу неисказаном (I Пет. 1, 8). 

These are the words of the Holy 
Apostle Peter. He saw the Lord 
and loved Him. He looked at the 

Lord and believed in Him. Precisely 
because of that, he praises the love of 
those who have not seen the Lord and 
the faith of those who have not seen 
Him with their eyes. Our Lord Himself 
said: “Blessed are those who have not 
seen and yet have believed” (St. John 
20:29). Blessed are they who have not 
seen the Lord as the apostle saw Him, 
but, nevertheless, they love Him with 
apostolic love. Blessed are they who 
have not seen the Lord as the apostle 
saw Him but, nevertheless, they believe 
in Him with apostolic faith!

O my brethren, even if we do not 
see the Lord, we see His works which 
have enlightened the entire history of 

mankind from one end to the other 
and have illumined every created thing 
under the heavens with a spiritual sig-
nificance. Even if we do not see the 
Lord, we see His Holy Church built 
upon His All-holy and Pure Blood, 
from countless saints, righteous ones 
and numerous souls baptized in His 
Name throughout the ages of ages. 
Even if we do not see the Lord face to 
face as the apostles saw Him, we be-
lieve that He is among us in the Body 
and Blood by which we, according to 
His commandment, communicate and, 
in communicating, we rejoice with un-
speakable joy.

Brethren, the Lord is alive and the 
Lord is near! That is our unwavering 
faith and that is the spark of fire which 
stirs our hearts in a flame of love for 

the Lord, living and near.
To know that our Lord the Creator, 

out of love, descended into the earth 
and appeared as a man for our sake and 
further know that He was dead and that 
He appeared alive what stronger foun-
dation does our faith need and what 
stronger justification for our love?

Brethren, the Lord is alive and near. 
And even in our day, He is appearing to 
many righteous souls who serve Him 
with patience.

O Living Lord, You were dead and 
are alive enliven in us faith and love 
until our last breath on earth, that with 
faith and love, we may be worthy to see 
You face to face as did Your holy apos-
tles.

To You be glory and thanks always. 
Amen.

HOMILY
About the joy of faith in Christ

«Although you have never seen Him, you love Him, and without seeing you now believe in Him 
and rejoice with inexpressible joy touched with glory» (1 Peter 1:8).
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Hаш хор

Ко пева зло не мисли, каже народ-
на пословица. И заиста има исти-
не у томе, јер чланови нашег хора 
својим ентузијазмом, позитивном 
енергијом и увек добром вољом да 
помогну у свим црквеним актив-
ностим доказују исправност ове 
народне пословице. 

Не само да наш хор учествује 
на богослужењима, него смо били 
радносни да угостимо све наше 
драге браћу и сестре, на Славском 
банкету који је био организован 
у новембру 2019, поводом нашег 
небеског заштитника Св. Јован 
Златоустог. Вредни чланови хора 
предвођени Милошом Катићем, 
а уз помоћ Кола Српских Сеста-
ра, припремили су Славски ручак. 
На сам дан Св. Јована Златоустог 
након Свете Литургије помолили 

смо се и за душе наших упокојених 
чланова.

Активности хора се настављају 
несмањеним интензитетом. Посе-
тили смо и наше парохијане током 
божићног поста, који се налазе у 
старачким домовима и због својег 
здравственог стања не могу да 
присуствују светим богослужењи-
ма, али ето хор је отишао до њих и 
заједно са њима пјевали смо радо-
сне Божићне песме. Велика је била 
наша радост када смо видели њи-
хова озарена лица, јер су те драге 
Божићне песме пробудиле много 
успомена код наших драгих браће 
и сестара, а поготово да знају да их 
нисмо заборавили.

Хор је вредно вежбао и препре-
мао наставак Сеоског Прела у фе-
бруару. Карте су биле распродане у 

рекордном року, што само сведочи 
колико је Прело постало популар-
но. На улазу су многи остали разо-
чарани јер није било више места у 
сали. Многи су питали када следи 
наставак и да им обавезно јавимо 
да би на време резервисали себи 
улазницу. 

Хвала свима који нам помажу 
у нашем раду, надамо се да има 
оних који би волели да се придру-
же овој радосној, распеваној поро-
дици која носи име Цркевни хор 
Саборног храма Св. оца Николаја. 
Пробе хора се одржавају сваког 
понедељка у 19.00. Дођите да зајед-
но узносимо славу Господу и Богу 
нашему дародавцу свих добара.

Протиница 
Нена Самац 
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St. Nicholas Choir 

The St. Nicholas Serbian Cath-
edral Choir performed at sev-
eral retirement residences in 

Hamilton, Ontario on Sunday, De-
cember 29, 2019. Our usual reper-
toire was woven with Christmas car-
ols as we led all residents and guests 
in singing carols and spreading holi-
day cheer. Christ is Born! Indeed He 
is Born!

For many of the members, the 
choir is more than just a place to 
practise their singing. By reaching 
the residents of the many retirement 
homes, the visit also adds to the ex-
perience for the choir.

For our choir members, there is 
nothing better than going into these 
homes and putting a smile on some-
one’s face, shaking hands with some 
of these people who at one time were 
active members of our parish. The 
choir likes to spread their joy.

After each Liturgy, we have cof-
fee and cake. This is an opportunity 
for the choir to show appreciation 
for the generosity and commitment 
of our parish. The choir enjoys pre-
paring tasty treats for this time of 
fellowship. Each Sunday, choir mem-
bers ensure their culinary skills are as 
honed as their musical skills. Singers 
are a competitive lot, especially when 
it comes to hosting coffee and cake 
(Lenten and non-Lenten).

All four sections – soprano, 
alto, tenor and bass – are strong 
and mighty, creating a balanced and 
powerful ensemble. Our choir is joy-
ful, positive, and caring, and it is a 
group where all levels of choral back-
ground blend together. Our choir is 
frequently asked to sing at weddings 
and we also sing at Pomens.

The choir has excellent singers 
and is a fun group -- both mem-

bers and director!! We welcome new 
members, both male and female. 

The St. Nicholas Cathedral Choir 
has continued to serve our church 
family faithfully by sharing beautiful 
and uplifting music.

The St. Nicholas Church Choir 
presentation of “Prelo 2020” was a 
great success this year. The actors, 
under the direction of Milos Katic, 
sure love to make audiences laugh 
and their latest production featured 
four short comedy sketches plus a 
particularly funny act entitled: Grujo 
and Milica rendezvous.

This show is a Serbian/Canadian 
comedy drawing from experiences 
that many can relate to such as inter-
actions at Canadian Border Services 
(Sandi Djeneralovic) and the Inter-
preter (Vera Vranjes). This year’s pro-
duction focussed on personal rela-
tionships, cultural differences and the 
problems when an old flame shows 
up. Actors in this light-hearted farce 
moved easily from the old country 

traditions to life in Canada, the West. 
The cast uniformly exhibited excel-
lent Serblish accents.

Prelo takes just over an hour to 
tell its story of Grujo’s family who 
was invited to visit Canada by Grujo’s 
extended family living there. Com-
plications ensue: Grujo (Milos Katic), 
his wife Mika (Pr. Mira Stojsavlj-
evich) and their son Nikola (Dusan 
Puhar) overstay their welcome in 
Canada which was not anticipated by 
Milka, (Millie Stanar), Nikola’s wife. 
Further complications arise when 
an old flame, Milica, (Stana Radoj-
evic) comes on to the scene. The sup-
porting actors, Djuka (Jovanka Nova-
kovic) and Perka (Draga Vucak), also 
knew how to stir the pot.

This year’s Prelo produced an ex-
cellent traditional village meal along 
with laughter, silliness and timeless 
songs sung by the choir. The Prelo 
comedy production was funny and 
entertaining. Will there be a sequel? 
Many hope so.

Psalm 96: 2-3 reads, “Sing to the Lord, bless his name; announce his salvation day after day. Tell God’s glory 
among the nations; among all peoples, God’s marvellous deeds.” As you sing, may you praise God and bless 
His name to the aging and elderly population.
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Црквено коло сестара Светог оца Николаја

Протекле године као и до сада, 
наше Коло било је вредно. Покрај 
свих активности и прослава у на-
шем храму и црквеним органи-
зацијама ми смо помагале и у на-
шем Манастиру Св. Преображења 
у Милтону. Драго нам је да је ове 
године код нас била Епархијска 
скупштина. Нашим сестрама је 
била част да угосте Преосвећеног 
владику Митрофана, свештенике и 
остале госте. Са радошћу обнавља-
мо традиционални пензионерски 
ручак који ће се одржати одмах по-
сле службе 26. априла 2020. годи-
не. Позивамо пензионере и друге 
нама драге госте да дођу на славље. 
Овим путем желимо да се захва-
лимо и поздравимо Преосвећеног 
владику Митрофана, наше свеш-
тенике Протојереја Ђуру Самца, 
Јереја Радовина Кодића, Управи, 
члановима и чланицама ЦШО и 
свим парохијанима нашег Светог 
храма уз радосни хришћански по-
здрав Христос Васкрсе! Ваистину 
Васкрсе!

Председница КСС са Управом
Даница Ракас

If any of the parishioners have 
anyone ailing or in the hospital, 
and wish a priest to visit and give 
a communion, please contact 
Priest Đuro at 905-979-5806 or 
Priest Radovan at 905-299-3369

Молимо све вернике и парохијане наше 
Црквено Школске Општине, ако имају 
некога свога болесног или да је у болници, 
а имају жељу да их свештеник посети и 
причести, да се обрате свештеницима 
оцу Ђури на телефон 905-979-5806 и оцу 
Радовану на телефон 905-299-3369

Посетите интернет страницу нашег Саборног храма
Српски: www.saint-nicholas-saborni-nash.com

Please visit web page of our Cathedrral
English: www:snsn.ca
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MARA, kcerka Marka i Nicole Zdero, kum Milan Duvnjak
DJORDJE – GEORGE, sin Petar  i Andrea Krickovic, kum Nikola Jovanovic
ALEKSA, sin Djordja i Jovane Stankov, kum Gligorije, Bosko Pantic
MAKSIM, sin Obrada i Nadie Milisic, kumovi Dragan Mijakovac i Kassandra Trifunovic
KRISTINA, kcerka Slobodana i Smiljane Todic, kuma Mirjana Radjenovic
LUKA, sin Dejana i Nicole Gacic, kum German Tchisler
LUKA, sin Nikole i Dragana Tovarlaza, kumovi Nebojsa i Vanja Grmusa
RICHARD ALLAN,  sin Harvey i Mary-Ann Christie, kum Goran Matic

RODJENI I KRSTENI

VENCANI

MANOJLOVIC MAXIM i SWITENKY TARYN – NOVEMBER 16, 2019
PETROVIC BOZO i KOZOMORA DUSANKA – FEBRUAR 8, 2020.
ALLAN RICHARD i ZIVANA BIJELIC – FEBRUARY 29, 2020

UPOKOJILI SE U GOSPODU

DESANKA KOSJER, preminula Novembra 01, 2019, sahranjena Novembra 05, 2019
KONSTANTIN POPOVIC, preminuo Novembra 14, 2019 sahranjen Novembra 18, 2019
TIMOTIJA RISTIC,  preminuo Novembra 21, 2019, sahranjen Novembra 25, 2019
DANOJKA RISTIC, preminula Novembra 28, 2019, sahranjena Decembra 02, 2019
DUSAN KOPAC, preminuo Decembra 03, 2019, sahranjen Decembra 06, 2019
KOSTA KNEZEVIC, preminuo Decembra 07, 2019, sahranjen Decembra 11, 2019
MOMIR MANOJLOVIC, preminuo Decembra 24, 2019, sahranjen Decembra 27, 2019
JOKA KURUC, preminula Januara 01, 2020, sahranjena Januara 03, 2020
BOSILJKA BAJIC, preminula Januara 28, 2020, sahranjena Januara 30, 2020
TOMISLAV ROGLIC, preminuo Februara 02, 2020, sahranjen Februara 05, 2020
STANA-SANDY PAVKOVIC, preminula Februara 03, 2020, sahranjena Feburara 07, 2020
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St. Nicholas Folklore
We are well into our Folklore season and our dancers have represented their groups and our Church very well 

and wherever they have performed.
The groups have performed at our Svеti Sava Celebrations at our Church.  Also, at Waterloo, Winona and we 

have recently returned from a performance in Detroit.
Our dancers continue to practice for our Spring Folkfest which is Saturday May 9th, 2020.
Folklore with Church School enjoyed a wonderful Christmas Party in December, with crafts and food for every-

one. We hope this will be a annual event for both children and parents.
Thank you

St. Nicholas Folklore Uprava
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Списак добровољних приложника 
за период од 15. септембра do 31. децембра 2019.

Ace Welding  . . . . . . . . . . . . . . . 100
Adamovic Bata (Trifun) & Zlata . . . . . 50
Aleksic Milos & Aleksandra  . . . . . . . 40
Andjelic Jovan & Tomislava.  .  .  .  .  .  .  .  40
Andric Spasoje & Jovanka.  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Andrijevic Radivoj & Sladjana . . . . . . 30
Asanovic Neda . . . . . . . . . . . . . . . 60
Atlija Manda & Zora .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Avramov Milan & Nadica .  .  .  .  .  .  .  .  100
Babic Dragi & Sabina . . . . . . . . . . . 60
Babic Milorad & Rada .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  299
Babic Slobodan & Marija . . . . . . . . . 40
Bajcetic Goran & Tatjana . . . . . . . . . 30
Bajic Djuro & Nada . . . . . . . . . . . . 40
Bajic Dusan & Zora . . . . . . . . . . . . 80
Balac Mico & Dusanka  . . . . . . . . . . 20
Baljak Danibor & Aleksandra.  .  .  .  .  .  400
Balta Velimir & Milena . . . . . . . . . 100
Barkley Dana . . . . . . . . . . . . . . . 170
Beader Simo & Ksenija  . . . . . . . . . . 20
Bekic Dragana . . . . . . . . . . . . . . . 40
Bekic Dragoljub & Jadranka  . . . . . . . 40
Bekic Ljubica . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Belajac Ljuban & Jessie  . . . . . . . . . . 20
Bibic Branko & Jadranka . . . . . . . . 235
Bibic Sava & Desa . . . . . . . . . . . . 1000
Bibic Tanja  . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Bilbija Ilija & Rada .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Bilic Anica  . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Bilic Djuro & Stana  . . . . . . . . . . . . 20
Bilic Milic & Mara . . . . . . . . . . . . . 20
Birac Dusan & Nada .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Bjelic Borislav.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Blazicko Danica  . . . . . . . . . . . . . . 40
Bodroza Vladimir & Velimirka .  .  .  .  .  .  40
Bodrozic Marko & Eva  . . . . . . . . . 140
Bodrozic Nikola & Milica .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Bogovac Ljubinka  . . . . . . . . . . . . . 20
Bojanic Bogdan & Nada .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Boljanic Petar & Marsiana.  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Borojevic Milinko . . . . . . . . . . . . . 10
Borovic Jovan & Dusanka .  .  .  .  .  .  .  .  110
Borovnjak Milan & Slobodanka . . . . . 20
Bosnic Dusan & Dragica  . . . . . . . . . 50
Bosnic Ilija & Olivera . . . . . . . . . . . 20
Bosnic Ljubica . . . . . . . . . . . . . . 236
Brajic Branko & Branka . . . . . . . . . . 40
Brankovic Ljiljana . . . . . . . . . . . . . 40
Brkovic Milan & Bosiljka . . . . . . . . . 20
Brown Ana . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Brstina Sasha & Ljiljana . . . . . . . . . . 40
Buac Family.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Buac Jovanka . . . . . . . . . . . . . . . 100
Bucan Milan & Mirjana . . . . . . . . . 100
Bukorovic Ilija & Dunja .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Burmudzija Savo & Smilja  . . . . . . . . 20
Canacevic Milorad & Lidija .  .  .  .  .  .  .  .  50
Celic Mirko & Mirjana  . . . . . . . . . . 40
Cenic Aleksa & Jelena . . . . . . . . . . 100
Cenic Bosko & Olga . . . . . . . . . . . . 20
Cenic Simo & Anica . . . . . . . . . . . . 50

Cetnik Bozo & Stana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  190
Cetnik Lazar & Anica . . . . . . . . . . 190
Choir Church St. Nicholas  . . . . . . . 200
Ciganovic Cedomir  . . . . . . . . . . . . 50
Cincarevic Dragisa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Cirjak Zoran & Lepa.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Coric Savo & Ljubica.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Corovic Aleksandar . . . . . . . . . . . . 30
Corovic Rada .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Cosic Momir & Andjelka . . . . . . . . . 20
Crevar Radmila.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  170
Cuberovic Slobodan & Olga  . . . . . . . 25
Cucuz Dara . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Cucuz Miroslav & Ruza . . . . . . . . . 390
Cucuz Mladen . . . . . . . . . . . . . . . 75
Cule Milan & Dragica . . . . . . . . . . . 60
Culic Nikola & Andja . . . . . . . . . . . 40
Culic Perar & Bozidarka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Culic Spiro & Milka . . . . . . . . . . . . 70
Cvetkovic Miomir . . . . . . . . . . . . . 40
Cvijetic Zoran & Milica . . . . . . . . . . 50
Cviticanin Mirko & Mira . . . . . . . . 125
Dabic Jovanka  . . . . . . . . . . . . . . . 50
Dabic Milan & Nevenka .  .  .  .  .  .  .  .  .  105
Dabic Nikola & Ranka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Daich Boris & Djurdja .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Dancetovic Bozidar & Drenka . . . . . . 60
Despinic Branko & Zorica  . . . . . . . . 40
Despinic George . . . . . . . . . . . . . . 50
Despinic Milan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Despinic Sofija . . . . . . . . . . . . . . . 50
Devetak Ljubomir & Mira.  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Divic Petar  . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Djeneralovic Alexandra . . . . . . . . . . 10
Djokic Tomica & Marina . . . . . . . . . 40
Djonovich Milica.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Djukic Cedomir & Rada.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Djukic Dane & Ursula .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Djukic Ilinka & Milena . . . . . . . . . . 50
Djukic Stevanija . . . . . . . . . . . . . . 50
Djurdjevic Angie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Djurdjevic Rajko . . . . . . . . . . . . . 100
Djuric Stevanija  . . . . . . . . . . . . . . 40
Djuric Zdravko & Marija . . . . . . . . . 30
Dobric Ilija . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Dobric Mirko & Radmila . . . . . . . . 100
Dobric Momcilo . . . . . . . . . . . . . . 50
Dobric Radoslav & Dragica .  .  .  .  .  .  .  455
Dobrich Stevo & Mira . . . . . . . . . . . 20
Dojcinovic Sveto . . . . . . . . . . . . . 100
Dorontic Milivoj & Milena . . . . . . . . 20
Dosen Slobodanka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Dosenovic Milan & Milka.  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Draca Marinko & Nediljka . . . . . . . 100
Dragic Familija .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Dragicevic Milan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Dragicevic Zeljko & Brigita .  .  .  .  .  .  .  100
Dragovic Milan & Jovanka . . . . . . . . 90
Dragovic Simo & Paula . . . . . . . . . . 40
Dragovic Vojin & Slobodanka  . . . . . . 40
Dragutinovic Milan . . . . . . . . . . . . 50

Dronjak Mirko & Dragica.  .  .  .  .  .  .  .  140
Durajlija Veljko & Dragica  . . . . . . . 110
Duric Petar & Bosa.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Dusko Surla Chiropractic . . . . . . . . . 20
Duvnjak Jovo & Bosa . . . . . . . . . . . 20
Duvnjak Marko & Jela .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  140
Dzaferi Slobodanka . . . . . . . . . . . . 40
Ernjakovic Adam & Ilinka  . . . . . . . . 70
Ernjakovic Milos & Nada . . . . . . . . . 20
Furundzic Vedran & Jasmina .  .  .  .  .  .  110
Gajic Milenko & Aleksandra . . . . . . . 20
Gajic Zoran & Brankica . . . . . . . . . . 70
Glatz Mike & Biljana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Gligic Damjan & Milka . . . . . . . . . . 60
Gligoric Marilyn . . . . . . . . . . . . . . 50
Gracesa Snjezana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Grbic Dusko & Dragana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Grkinic Stevan & Jovanka .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Grkovic Milan . . . . . . . . . . . . . . 100
Grkovic Sinisa & Diana . . . . . . . . . . 70
Grmusa Djura  . . . . . . . . . . . . . . . 40
Grmusa Kuzman .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Grmusa Ljubica.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  270
Grmusa Predrag . . . . . . . . . . . . . 150
Grubacichi Emilija .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Grujic Djurdjina . . . . . . . . . . . . . . 96
Gvozdenovic Dana & Danijel .  .  .  .  .  .  .  20
Gvozdic Janko & Maca  . . . . . . . . . . 20
Gvozdic Milan & Milena . . . . . . . . . 20
Hajdin Petar & Kata . . . . . . . . . . . 130
Halavanja Valentina . . . . . . . . . . . . 20
Hrastov Nenad & Nada . . . . . . . . . . 40
Ijacic Pavle & Simela .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Ilic Branka  . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Ilic Rosa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Ilic Stojan & Divna (Cankovic) .  .  .  .  .  .  40
Ilich Vuka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  405
Indjic Dimitrije & Rosemary . . . . . . 372
Indjic Maria.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  45
Indjic Mihailo  . . . . . . . . . . . . . . . 30
Ivosevic Mirjana Mima . . . . . . . . . 265
Janicijevic Viktor .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Janjanin Milka . . . . . . . . . . . . . . . 20
Jankovic Milena  . . . . . . . . . . . . . . 40
Janosevic Radovan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Javor Branko & Stana . . . . . . . . . . . 60
Jefic Ljeposava . . . . . . . . . . . . . . . 60
Jelenic Sava . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Jelisic Bojan (Boro)  . . . . . . . . . . . . 60
Jestratijev Djurdja . . . . . . . . . . . . . 40
Jovanovic Slobodan . . . . . . . . . . . . 30
Jovic Milenko & Slavica . . . . . . . . . . 50
Jovicic Ratko & Janja.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Kablar Svemirka . . . . . . . . . . . . . . 20
Kajtaz Ilinka  . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Kalinic Janko & Marica . . . . . . . . . 105
Kancko Dragan & Ruza . . . . . . . . . . 40
Kanlic Goran & Jelena .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  130
Kanlic Mihajlo & Stana . . . . . . . . . . 40
Kanlic Mirko & Andja .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  395
Karic Dragan & Zorica  . . . . . . . . . . 20
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Kartalija Milka (Millie) . . . . . . . . . . 30
Katic Branko & Jovanka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Katic Milos & Marija.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  110
Katic Mirjana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  200
Kecman Slavko & Stojanka . . . . . . . 260
Kelebuda Ljubo & Danica .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Keravica Milijana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  560
Kiraly Georgina  . . . . . . . . . . . . . . 10
Kirkic Aldin & Asmira  . . . . . . . . . . 20
Klasnic Stevan & Rada.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Klipa George & Dorothy  . . . . . . . . . 50
Klipa Jelena .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Klisuric Milica . . . . . . . . . . . . . . . 50
Klisuric Novica & Milka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Knezevic Milos & Ilinka.  .  .  .  .  .  .  .  .  105
Knezevic Slavko & Nada.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Knezevic Stevan & Jelena . . . . . . . . . 70
Knezevic Zoran & Nada .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Kobilski Milorad . . . . . . . . . . . . . 130
Kodic Radovan & Ana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  92
Kokanovic Dragan & Dragica.  .  .  .  .  .  120
Kokot Slavisa & Vesna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Kolo S.S. Cetnicko . . . . . . . . . . . . 350
Kolo S.S. Kraljica-Marija  . . . . . . . . 400
Kolundzija Milan & Nevenka .  .  .  .  .  .  .  50
Komljenovic Ljuban . . . . . . . . . . . . 20
Komljenovic Slavna . . . . . . . . . . . . 20
Komljenovic Tvrtko & Snezana.  .  .  .  .  .  40
Kopac Dusan & Sofija . . . . . . . . . . 100
Kopac Milan . . . . . . . . . . . . . . . 520
Korac Dragoje  . . . . . . . . . . . . . . 100
Kosanovic Cedomir . . . . . . . . . . . . 20
Kosco Milivoj & Zdenka  . . . . . . . . . 40
Kosjer Anka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70
Kosjer Milan . . . . . . . . . . . . . . . 180
Kosovac Dara .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Kostic Evica .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Kostic Jelisaveta  . . . . . . . . . . . . . . 10
Kovacevic Bojan & Snezana.  .  .  .  .  .  .  .  80
Kovacevic Dobrila . . . . . . . . . . . . . 20
Kovacevic Eva & Adam . . . . . . . . . . 70
Kovacevic Ljubisa  . . . . . . . . . . . . . 50
Kovacevic Milan & Andja .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Kovacevic Novica & Andja . . . . . . . . 50
Kovacevic Radmilo  . . . . . . . . . . . . 50
Kovinjalo Jelica .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  80
Kovinjalo Savo & Dragica .  .  .  .  .  .  .  .  .  80
Kovljenic Mirjana . . . . . . . . . . . . . 20
Kovljenic Momcilo & Vojka.  .  .  .  .  .  .  120
Krcmar Aleksandra  . . . . . . . . . . . . 40
Krljar Jelica . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Krndija Branko & Barica . . . . . . . . . 60
Kuburovic Miodrag . . . . . . . . . . . . 50
Kukolj Ilija & Milena.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Kunac Djuro & Bogdana  . . . . . . . . . 60
Kunic Djuro & Zorka . . . . . . . . . . . . 5
Kunic Kosa . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Kuruc Branko & Djuka . . . . . . . . . . 20
Laka Marija .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  130
Lepa & Risto & Family.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Lesic Milan . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Levnaic Milan  . . . . . . . . . . . . . . . 25
Levnaic Srbo & Diane . . . . . . . . . . . 20
Levnaic Stana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  80
Loncar Bobby & Rose . . . . . . . . . . . 20
Loncar Pavle . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Lovren Simeuna . . . . . . . . . . . . . . 40

Lukic Ratko & Vera  . . . . . . . . . . . . 90
Lush Stephan & Suzana . . . . . . . . . . 40
Madjercic Jovan & Milica . . . . . . . . 120
Madjercic Mihajlo & Ankica . . . . . . . 50
Maglov Ostoja & Bosa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  216
Malesevic Ana . . . . . . . . . . . . . . . 20
Mango .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Manica Aron & Andjelija . . . . . . . . 1390
Manojlovic Bogdan & Anka  . . . . . . 120
Manojlovic Danny & Angela . . . . . . 150
Manojlovic Dragan & Sandra .  .  .  .  .  .  .  40
Manojlovic Dusan . . . . . . . . . . . . 100
Manojlovic Ljubica.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  210
Manojlovic Milenko & Dijana  . . . . . 260
Manojlovic Miodrag & Nada . . . . . . . 30
Manojlovic Mirko & Kosovka  . . . . . 252
Manojlovic Nikola . . . . . . . . . . . . . 40
Manojlovic Perica & Milica . . . . . . . 150
Manojlovic Petar & Ana .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Manojlovic Petar & Ilinka .  .  .  .  .  .  .  .  100
Manojlovic Simo & Mirjana  . . . . . . 120
Manojlovic Stevan & Veronika . . . . . 355
Manojlovic Vaso & Melissa . . . . . . . . 50
Manojlovich Jovan & Diane.  .  .  .  .  .  .  .  50
Maric Marinko & Jelena .  .  .  .  .  .  .  .  .  190
Maric Milan & Kristina . . . . . . . . . . 90
Maric Petar & Irina  . . . . . . . . . . . 100
Markovic Bosko . . . . . . . . . . . . . . 50
Markovic Bosko. . . . . . . . . . . . . . . 50
Markovic Jugoslav . . . . . . . . . . . . 100
Markovic Mihail . . . . . . . . . . . . . 100
Markovic Slavisa & Vera.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Martic Milivoj & Biljana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Martinovic Mirjana . . . . . . . . . . . . 20
Matijevic Anka . . . . . . . . . . . . . . . 56
Matijevic Danica . . . . . . . . . . . . . . 20
Matijevic Dragan & Mira . . . . . . . . . 60
Matijevic Milan & Sladjana . . . . . . . . 25
Matijevic Zoran & Dusanka.  .  .  .  .  .  .  .  60
McCusker Anna . . . . . . . . . . . . . 200
Medeiros Daliborka & Gary  . . . . . . 100
Medic Ljubica.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Miceski Nikola & Bogdana . . . . . . . . 20
Mihajlovic Mile & Stana.  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Mihajlovic Radmila . . . . . . . . . . . . 20
Mijakovac Jovan Jr. & Mira . . . . . . . . 60
Mijatovic Koviljka . . . . . . . . . . . . 440
Mijatovic Krstan & Stana . . . . . . . . 240
Mijatovic Nedeljko .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  90
Mijatovic Risto & Slobodanka  . . . . . . 50
Miladinov Stojan & Ratka .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Milankovic Anka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Milanovic Zora .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Miletic Olga.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  210
Milic Mara  . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Milic Nedeljko & Dragica .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Milisic Borislav .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Milisic Savo & Aleksandra  . . . . . . . . 80
Milisic Zoran & Vesna .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Milivojevic Slavica . . . . . . . . . . . . . 40
Millington John  . . . . . . . . . . . . . . 20
Miodragovic Djordje & Dragana .  .  .  .  .  20
Miokovic Zeljko & Ankica . . . . . . . . 10
Mirceta Pavle & Jagoda . . . . . . . . . . 50
Mirceta Rajko & Olivera.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Miscevic Nikolina . . . . . . . . . . . . . 20
Miskovic Jovo & Boja . . . . . . . . . . 170

Miskovic Rade & Helena  . . . . . . . . . 50
Mitrovic Branislav & Jelisaveta . . . . . . 30
Mjerle Jovan & Andji  . . . . . . . . . . . 60
Mladenovic Zoran & Verica.  .  .  .  .  .  .  .  20
Mladjen Milos & Rada.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Momic Ljuban & Radojka .  .  .  .  .  .  .  .  240
Mrkela Nenad & Dara .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Mrkonjic Dejan & Nikolina .  .  .  .  .  .  .  .  50
Mrmak Stevo & Mira  . . . . . . . . . . 150
Mrzic Djuro & Anica  . . . . . . . . . . . 30
Mrzic Dmitar & Korina . . . . . . . . . . 40
Mrzic Rade & Draginja . . . . . . . . . . 40
Muharemovic Momcilo & Sladjana  . . . 20
Mulligan Dragan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Napijalo Milic & Dusanka.  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Navala Mica.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Nenadovic Milica  . . . . . . . . . . . . . 30
Nikolic Brana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Nikolic Milan & Seka . . . . . . . . . . . 50
Ninic Simo . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Nosovic Rajko  . . . . . . . . . . . . . . . 50
Novakovic Aleksandar & Donna .  .  .  .  200
Novakovic Djuro & Draga  . . . . . . . . 22
Novakovic Djuro & Jovanka  . . . . . . 230
Novakovic Dragan & Mira . . . . . . . . 20
Novakovic Jovo & Milka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Novakovic Milka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Novakovic Zaneta . . . . . . . . . . . . . . 5
Novakovic Zivorad.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  110
Obradovic Aleksandar.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Olivieri Anthony & Dobrila.  .  .  .  .  .  .  235
Oluic Milorad & Nada .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Orescanin Ilija & Koviljka.  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Orlic Smiljka . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Panic Rade . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Pankerican Zoran & Vesna . . . . . . . 180
Pantelic Aca.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Parojcic Ilija & Beth . . . . . . . . . . . 100
Pavicic Mladen & Svetlana . . . . . . . . 70
Pavlovic Sanja  . . . . . . . . . . . . . . . 40
Pejic Vida . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Perseas Thoma . . . . . . . . . . . . . . . 50
Petko Janja  . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Petrovic Bozo & Dusanka .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Petrovic Jadranka  . . . . . . . . . . . . . 20
Petrovic Jovica & Tanja . . . . . . . . . . 60
Petrovic Kostadin  . . . . . . . . . . . . 100
Petrovic Milenko & Jasmina  . . . . . . . 50
Petrovic Milorad & Nikolina . . . . . . 100
Petrovic Vojin & Vinka . . . . . . . . . . 50
Peuraca Radojka . . . . . . . . . . . . . . 50
Pijanovic Ratko & Mica . . . . . . . . . . 20
Pilipovic Marija  . . . . . . . . . . . . . . 50
Plavljanic Olga . . . . . . . . . . . . . . . 40
Popovic Danica.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  215
Popovic Dara . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Popovic Djuro . . . . . . . . . . . . . . 100
Popovic Dusan & Ana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Popovic Dusan & Mira  . . . . . . . . . . 60
Popovic Mara .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  230
Popovic Mile & Branka . . . . . . . . . 200
Popovic Mile & Nada . . . . . . . . . . 150
Popovic Milos  . . . . . . . . . . . . . . . 20
Popovic Obrad & Jovanka.  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Popovic Ozren & Ozrenka  . . . . . . . . 40
Popovic Petar & Vicky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  370
Popovic Sava . . . . . . . . . . . . . . . . 40
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Popovic Stevan & Mira  . . . . . . . . . . 20
Popovic Stevo & Radojka . . . . . . . . . 70
Popovic Vera . . . . . . . . . . . . . . . 100
Preocanin Petar & Bozica . . . . . . . . 170
Prpa Gojko . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Radic Davorka . . . . . . . . . . . . . . . 50
Radic Sladjana . . . . . . . . . . . . . . . 50
Radinovic Dragan & Velinka . . . . . . 250
Radinovic Simon & Anica.  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Radisa Petko . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Radisic Damjan & Olivera  . . . . . . . . 40
Radoja Zdravko & Sladja . . . . . . . . . 20
Radojevic Stana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Rados Elizabeth  . . . . . . . . . . . . . 287
Rados Martha.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Radujkovic Mile & Mica.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Rajacic Rade & Olga .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Rajic Gospava.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Rakas Dmitar & Danica . . . . . . . . . 189
Raljic Milan & Dusanka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Rastovac Tomislav & Gordana . . . . . . 20
Rasula Ratko & Milka . . . . . . . . . . 260
Rasula Stevan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Ratkovic Snezana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Relic Pavao & Mara . . . . . . . . . . . . 20
Rikic Raymond & Joyce . . . . . . . . . 140
Rikic_Raymond & Joyce.  .  .  .  .  .  .  .  .  120
Rodic Jovan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  180
Rodic Sava  . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Roglic Nevenka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Roncevic Dragan & Nedeljka . . . . . . 120
Rusic Dragan & Jovanka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Rusic Gojko & Jelica . . . . . . . . . . . 115
Rusic Igor & Trinity . . . . . . . . . . . . 50
Rusic Jandrija & Andja  . . . . . . . . . . 50
Rusic Kuzman & Marta . . . . . . . . . . 40
Rusic Vojo.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Saliupurovic Goran & Andrijana .  .  .  .  .  20
Samac Djuro & Nena  . . . . . . . . . . . 25
Samardzija Nikola & Ilinka . . . . . . . 100
Sanovic Srdjan . . . . . . . . . . . . . . . 50
Savic Branko & Sladjana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Savic Vladimir & Verica .  .  .  .  .  .  .  .  .  129
Segrt Mico  . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Sehovac Ljubica  . . . . . . . . . . . . . 172
Seminiuk Ann . . . . . . . . . . . . . . . 50
Silvestro Family.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Simic Ilija . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Simic Nikola . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Simijonovic Momir & Jelka . . . . . . . . 20
Skaljac Alex .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  150
Skaljac Draga . . . . . . . . . . . . . . . 120
Skaljac Family  . . . . . . . . . . . . . . . 40
Skocic Milenko & Ljubica .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Sladojevic Novica & Milofinka . . . . . . 20
Smart Booth Images . . . . . . . . . . . . 40
Smiljanic Biljana . . . . . . . . . . . . . . 60
Smiljanic Djurdjija .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Smiljanic Familija . . . . . . . . . . . . . 20
Smudja Zoran & Mary.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Sobot Kova . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Sobot Vladimir & Dragica  . . . . . . . 1584
Sormaz Branko & Ljiljana .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Sormaz Milorad & Dragana.  .  .  .  .  .  .  120
Srbljanovic Dragoljub . . . . . . . . . . . 40
Sredojevic Rajko & Jela . . . . . . . . . . 20
Stajkovic Mihajlo & Sladjana . . . . . . . 70

Stambolija Borka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70
Stamenkovic Ratomir . . . . . . . . . . . 40
Stanacev Dimitrije & Draginja . . . . . 163
Stanar Veljko & Milka . . . . . . . . . . 130
Stanimirovic Ivan  . . . . . . . . . . . . . 20
Stanisic Dobro & Zora.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Stanisic Dusan & Dragana  . . . . . . . 150
Stankovic Borivoj & Borka . . . . . . . . 60
Stanojcic Veljko & Olga . . . . . . . . . 175
Stefanovic Budimir & Marija . . . . . . 100
Stevanov Aleks & Jelica . . . . . . . . . . 40
Stevanovic Marija  . . . . . . . . . . . . . 20
Stjepanovic Vlado . . . . . . . . . . . . . 30
Stojakovic Dejan & Danijela  . . . . . . 240
Stojakovic Marija.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Stojakovic Mike & Franceska . . . . . . . 35
Stojakovic Slavko .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Stojanovic Dragi & Grozda . . . . . . . 140
Stojanovic Miroslav . . . . . . . . . . . . 20
Stojsavljevich Nikolas & Eleonora . . . 270
Stojsavljevich Stevan & Mira . . . . . . . 50
Stupar Milan & Ana . . . . . . . . . . . 322
Subotic Zoran & Biljana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Sumanac Dejan.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Sumanac Katica  . . . . . . . . . . . . . . 50
Susak Branka . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Susnyar Pamela .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Tadic Bogdan & Slavka  . . . . . . . . . 414
Tadic Sretko & Irina . . . . . . . . . . . 965
Tadic Teso & Mila . . . . . . . . . . . . . 20
Telebak Dusanka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Terzic Branka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Tesanovic Goran & Nada . . . . . . . . 100
Tesanovic Nada.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Tisma Daliborka . . . . . . . . . . . . . . 20
Tisma Nikola & Ljeposava  . . . . . . . . 50
Todic Smiljana . . . . . . . . . . . . . . . 40
Todoric Stanko & Milica  . . . . . . . . . 40
Todoric Zarko & Borka . . . . . . . . . . 70
Todorovic Marisav & Radojka . . . . . . 20
Todorovic Predrag & Cristina  . . . . . 200
Trajkovic Boro . . . . . . . . . . . . . . . 20
Trbojevic Zarko & Nada.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Trifunovic Milos & Christina .  .  .  .  .  .  .  90
Trifunovic Nikola & Diana . . . . . . . . 60
Trifunovic Petar & Sonja  . . . . . . . . . 20
Trivunovic Stanko & Mirjana .  .  .  .  .  .  .  60
Trkulja Jovan & Branka . . . . . . . . . . 20
Trkulja Jovo & Nevenka . . . . . . . . . 120
Trkulja Marija  . . . . . . . . . . . . . . 110
Trkulja Nikola & Smilja . . . . . . . . . . 20
Trojanovic Andja .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Trojanovic Dragica & Dragan.  .  .  .  .  .  100
Tsiflikiotis Daphne & Kostas . . . . . . 100
Turajlic Ljubica .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Turajlic Nikola & Vivian.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Unknown . . . . . . . . . . . . . . . . . 700
Unknown Bora & Slavica . . . . . . . . . 40
Unknown Milica . . . . . . . . . . . . . . 50
Utjesinovic Zorka & Mile . . . . . . . . . 20
Uzelac Susan . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Vasiljevic Milan & Mara .  .  .  .  .  .  .  .  .  324
Velaja Lazo & Marija.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  120
Velickovic Ljubomir & Dragica .  .  .  .  .  .  20
Vergas Milos & Nevenka  . . . . . . . . 140
Veselinovic Aleksandar . . . . . . . . . . 90
Veselinovic Jelena  . . . . . . . . . . . . . 30

Veselinovic Zivko  . . . . . . . . . . . . . 20
Vidic Gordana . . . . . . . . . . . . . . . 50
Vincic Branko & Bosiljka . . . . . . . . 375
Vorkapic Mike & Andja . . . . . . . . . . 50
Vrabac Dragomir & Leposava  . . . . . . 45
Vracar Nikola & Ljubica .  .  .  .  .  .  .  .  .  110
Vrakela Mile & Radmila .  .  .  .  .  .  .  .  .  120
Vrakela Olivera .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Vranesevic Petar & Monica . . . . . . . . 30
Vranesevic Saveta  . . . . . . . . . . . . . 75
Vranesevic Stana . . . . . . . . . . . . . . 50
Vranic Svetozar & Dragica  . . . . . . . . 20
Vranjes Petar & Vera .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70
Vranjkovic Djuro & Anica  . . . . . . . . 20
Vrzina Slavko .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  70
Vucak Milan & Draga . . . . . . . . . . 120
Vucenic Dusan & Mirjana.  .  .  .  .  .  .  .  110
Vucenic Dusan & Smilja.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Vucenic Perica & Milja  . . . . . . . . . 100
Vucenic Stevan & Fanny.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Vuckovic Branko & Dana . . . . . . . . 100
Vuckovic Mile  . . . . . . . . . . . . . . . 50
Vuckovic Spomenka . . . . . . . . . . . . 20
Vujasinovic Hartog D. J. .  .  .  .  .  .  .  .  . 1000
Vujasinovic Krsto & Mika .  .  .  .  .  .  .  .  150
Vujic Boris & Dragica . . . . . . . . . . . 50
Vujic Mirjana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  430
Vujic Teodor & Mimi . . . . . . . . . . . 70
Vujicic Stevo & Marica  . . . . . . . . . . 20
Vujinovic Krsto & Zeljka . . . . . . . . . 40
Vujovic Milorad & Nada  . . . . . . . . . 45
Vukadin Predrag & Dragana . . . . . . . 40
Vukaljevic Radovan & Petra  . . . . . . . 80
Vukelic Boris & Dusanka . . . . . . . . . 50
Vukmirovic Rajko & Vesna . . . . . . . . 50
Vukobratovic Djuro & Dusanka . . . . . 25
Vukobratovic Nikola & Sanja . . . . . . . 25
Vukosavljevic Mirjana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  149
Vukovic Ljubica  . . . . . . . . . . . . . 100
Vukovic Tomo & Danka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Vuksan Kosana & Ranko . . . . . . . . 120
Vuletic Petar & Rada.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Webb Tanja . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Yarich George.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
Zagorac Zoran & Marija.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Zajc Stanko . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Zarac Ika . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Zarac Rajko & Snezana . . . . . . . . . . 20
Zdero Lazar & Stoja . . . . . . . . . . . . 40
Zdero Milutin & Mladenko .  .  .  .  .  .  .  .  20
Zdero Mirko & Nikolas . . . . . . . . . . 50
Zdero Obrad & Radovan . . . . . . . . . 20
Zdero Slavko & Vesna . . . . . . . . . . 176
Zdero Zoran . . . . . . . . . . . . . . . 150
Zdjelaric Dobrila .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Zdravkovic Slobodan & Djuka . . . . . . 30
Zecevic Stojanka . . . . . . . . . . . . . . 20
Zelenovic Milan & Dragana.  .  .  .  .  .  .  150
Zikic Spomenka . . . . . . . . . . . . . . 50
Zivic Marija & Stevan . . . . . . . . . . 100
Zivkovic Mirko & Desa . . . . . . . . . . 20
Zivkovic Stevan & Anka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Zivkovic Vladimir & Rajka . . . . . . . . 20
Zlokapa Nevenka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  116
Zrakic Mira .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  150
Zubic Milica  . . . . . . . . . . . . . . . 175
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Ampas Nick.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Asanovic Bosko & Nada .  .  .  .  .  .  .  .  .  .250
Asanovic Neda . . . . . . . . . . . . . . . 50
Babic Ilija . . . . . . . . . . . . . . . . . .100
Bibic Branko & Jadranka . . . . . . . . .500
Bilic Rade . . . . . . . . . . . . . . . . . .100
Bittner’s Auto Service Nick Skrbic . . . .200
Borovic John . . . . . . . . . . . . . . . .100
Cenic Aleksa & Jelena . . . . . . . . . . .350
Cetnik Bozo & Stana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .500
Choir Church St. Nicholas  . . . . . . . .250
City Hall Hamilton.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .200
Cucuz David . . . . . . . . . . . . . . . .100
Cucuz Dragoljub . . . . . . . . . . . . . .400
Cucuz Miroslav & Ruza . . . . . . . . . .250
Cucuz Zoran & Radmila  . . . . . . . . .250
Despinic George . . . . . . . . . . . . . .100
Despinic Milan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Dmitrovic Aleks . . . . . . . . . . . . . .200
Dusko Surla Chiropractic . . . . . . . . .500
Dzelajlija George .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Dzeletovic Andrija .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Folklor Church St. Nicholas.  .  .  .  .  .  .  .250
Funeral Home Brown Donald  . . . . . .500
Grmusa Alex . . . . . . . . . . . . . . . .100
Grmusa Nebojsa & Vanja . . . . . . . . .100
Grujic Michael . . . . . . . . . . . . . . .250
Henrique Elvis . . . . . . . . . . . . . . .100
Hinic Dalibor & Milica . . . . . . . . . .100
Jovanovic Petar  . . . . . . . . . . . . . .100
Jovicic Ljubomir & Gordana . . . . . . .100
Jugovic Steve . . . . . . . . . . . . . . . .300
Kanlic Goran & Jelena .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Kanlic Zoran & Dragana  . . . . . . . . .100

Karic Dragan & Zorica  . . . . . . . . . .100
Kekic Stevo & Sanja . . . . . . . . . . . .100
Kesonja Dragan  . . . . . . . . . . . . . .100
Klisuric Pavle & Donna . . . . . . . . . .100
Kodic Radovan & Ana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .510
Kojic Nick.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Kolo S.S. Sv.O.Nikolaja  . . . . . . . . 20250
Kovljenic Momcilo & Vojka.  .  .  .  .  .  .  .  20
L. G. Wallace Funeral Home . . . . . . .450
Lilliman Brandon  . . . . . . . . . . . . .100
Loncar Bobby & Rose . . . . . . . . . . .250
Mandic Business Solutions . . . . . . . .250
Manojlovic Bogdan & Anka  . . . . . . .500
Manojlovic Mike . . . . . . . . . . . . . .100
Manojlovich Andrew  . . . . . . . . . . .100
Manojlovich Jovan & Diane.  .  .  .  .  .  .  .250
Manojlovich Stephen  . . . . . . . . . . .100
Markovic Bosko . . . . . . . . . . . . . .200
Matijevic Zoran & Dusanka.  .  .  .  .  .  .  .100
Midtown Medical Pharmacy . . . . . . .650
Mihajlovic Mile & Stana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .185
Mihajlovic Mladen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40
Mijailovic Miodrag & Adriana . . . . . .100
Molon Daniel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Mrkonjic Dejan & Nikolina .  .  .  .  .  .  .  .  50
Norstar Windows & Doors Ltd.  . . . . .300
Novakovic Aleksandar & Donna .  .  .  .  .250
Novakovic Thomas.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Odbor Srpskih Cetnika Winona . . . . .500
Orescanin Danny.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Parojcic Ilija & Beth . . . . . . . . . . . .100
Perera Adrian.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Popovic Sasha.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .400
Punjab International .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .500

Radinovic Lance . . . . . . . . . . . . . .100
Radmilovic Branislav & Jelena . . . . . .200
Radojcic George Barrister & Solicitor . .700
Roberts Cynthia . . . . . . . . . . . . . .350
Rusic Igor & Trinity . . . . . . . . . . . .350
Samac Zoran Professional Corporation .400
Samardzija Zoran  . . . . . . . . . . . . .100
Sanovic Srdjan . . . . . . . . . . . . . . .500
Serbian Eastern Orthodox Church St. Nicholas 
 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .250
Smudja Zoran & Mary.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Sobot Cedo & Senka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1750
Sobot Vladimir & Dragica  . . . . . . . 1850
St. Nicholas Serbian Orthodox Cathedral 250
Steve’s Sheet Metal Company . . . . . . .400
Stock Mary & Andrew.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Stojsavljevich Stevan & Mira . . . . . . 2000
Tadic Bogdan & Slavka  . . . . . . . . . .500
Tepsic Mile & Dijana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
The Skylon Tower  . . . . . . . . . . . . 1400
Unknown . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Urquhart Eddie.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Uzelac Susan . . . . . . . . . . . . . . . .150
V.P. Expert Machining Inc. . . . . . . . .150
Vujasin Milan.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .400
Vukadin Bosko & Zoria . . . . . . . . . .150
Vukaljevic Predrag & Snezana . . . . . .100
Vukelich Nikola  . . . . . . . . . . . . . .100
Vuletic Aleks . . . . . . . . . . . . . . . .100
Webb Christopher . . . . . . . . . . . . .400
WP Financial .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1000
Zdero Drasko & Susanna . . . . . . . . .100
Zdravkovic Tatjana & Martin Sanchez.  .150
Zekic Radmilo . . . . . . . . . . . . . . . 60
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Важни догађаји у 2020. у организацији Одбора 

за прикупљање финансијских средстава

Fundraising Committee Events 2020

Одбор за прикупљање финан-
сијских средстава има за циљ 
да обезбеди финансије за ре-

новацију и проширење наше сале. До 
сада смо прикупили више од милион 
долара, али нам је потребно 2,5 ми-
лиона да бисмо могли завршити наш 
пројекат. Одбор за прикупљање фи-
нансијских средстава ће наставити 
са својим радом, али нам је потребна 
ваша помоћ како бисмо могли да ре-
ализујемо наше снове да изградимо 
објекат за будућност и угоститељске 
услуге којим ћемо моћи да финанци-
рамо и наше вјерске потребе.

Ове 2020 године планирамо сле-
дећа дешавања :

1. Заједнички ручак. Први такав 
ручак је одржан у недеау, 16. фебру-
ара након Свете Литургије. Дошло је 
52 људи који су уживали у укусном 
ручку. Многи нису могли остати у 
нашој сали те су свој ручак однели 
кући у контејнерима који су били 

обезбеђени за ту сврху. Сваки оброк 
је био само 15 долара.

Следећи Заједнички ручак је пла-
ниран за недељу 15. март (ручак ће 
бити постан), а наредни у недељу 12. 
априла (ручак ће бити постан), и у 
недељу 17. маја. Придружите нам се 
и уживајте у укусном јелу и дружењу 
са својим драгим парохијанима.

2. Гала – Гала догађај смо плани-
рали за петак 19. јуна, а уз помоћ Од-
бора покрета српских четника Равна 
Гора, биће одржан у Winona Vine 
Estates у Вајнони. За музику ће се по-
бринути „Боеми Бенд“. Само уз ваше 
присуство то ће бити забаван и неза-
бораван догађај. Више детаља о ово-
ме догађају можете наћи на постеру 
који је дио овог издања Гласника.

И овај пут тражимо спонозоре; 
зато ако сте заинтересовани да буде 
спонзор овог догађаја или знате не-
кога ко би желео да буде спонзор, 
молимо вас да контактирате било 

којег члана Одбора за прикупљање 
финансијских средстава.

3. Четврти Годишњи Турнир 
у голфу планиран је за суботу, 12. 
септембра 2020. више информа-
ција можете наћи на постеру који је 
објављен у овом Гласнику. Резерви-
шите дан и време за све ове догађаје.

Чланови Одбора за прикупљање 
финансијских средстава су: Драгица 
Шобот, Протојереј Ђуро Самац, је-
реј Радован Кодић, Ђорђе и Стефа-
ни Пејић, Анка Манојловић, Мима 
Ивошевић, Мирослав Ћућуз, Бран-
ко Бибић, Миле Михајловић, Бранко 
Савић, Даница Ракас, Зора Карић, 
Војка Ковљенић, Зоран Ћућуз. 

Веома је важно сада да наши па-
рохијани помогну својим прилози-
ма како бисмо што пре започели са 
градњом.

Драгица Шобот
Председница Одбора за прикупљање 

финансијских средстава

The goal of the fundraising com-
mittee is to raise money to pay 
for the hall renovation/expan-

sion. To date we have raised over mil-
lion dollars; however, we need $2.5 
million to finish our project. The fund-
raising committee will continue its ef-
forts, but we need your help so we can 
materialize our dreams of creating a fa-
cility for the future and a catering busi-
ness that will help finance our religious 
needs.

Our planned events for 2020 are:
1. Fellowship Luncheons. The first 

one was held on Sunday, February 16 
after Divine Liturgy. We had 52 people 
attend and enjoy a lovely meal. Many 
who could not stay, took the lunch 
home in take-out containers. The meals 
are $15.

The next ones are planned for 
Sunday, March 15 (will be Lenten), 
Sunday, April 12(will be Lenten), and 
Sunday, May 17. Please join us for a 
great meal and socializing with your 
fellow parishioners.

2. Gala - A Gala is being planned 
for Friday, June 19 with the help of the 
Ravna Gora Cetnik Movement and 
will be held at Winona Vine Estates 
in Winona. Music will be provided by 
“Boemi” Band. Only with your attend-
ance will it be a fun and lively event. 
More details are available in the poster 
in this edition. 

We are looking for a sponsor; so, 
please consider sponsoring this event 
or if you know of someone who would 
like to sponsor it, please contact any 
member of the fundraising committee.

3. The 4th Annual Golf tourna-
ment is planned for Saturday, Septem-
ber 12, 2020. More information is in 
the poster in this edition. Please save 
the date.

Members of the Fundraising 
Committee: Dragica Sobot, George 
& Stephanie Pejic, Anka Manojlov-
ic, Mima Ivosevic, Miroslav Cucuz, 
Branko Bibic, Mile Mihailovic, Branko 
Savic, Danica Rakas, Zora Karic, Vojka 
Kovljenic, Zoran Cucuz, Very Rev. 
Djuro Samac, Rev. Radovan Kodic.

It is more important than ever that 
parishioners start donating so we can 
start construction as soon as possible.

Dragica Sobot, 
Chair of the Fundraising Committee
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Не прође нити један дан, а 
да наш Грађевински одбор 
(ГО) не буде упитан зашто 

већ нисмо отпочели са градњом 
или макар када ће градња запо-
чети. Грађевинском одбору није 
ништа важније и то је наша највећа 
жеља да почнемо да „градимо“ и 
видимо грађевину како се уздиже. 
У међувремену ми смо заглавље-
ни у правничким и бирократским 
процедурама над којима немамо 
никакву контролу.

Да бисмо били што отворенији 
са вама, покушаћу да опишем про-
цес кроз који морамо проћи како 
бисмо добили потребне дозволе и 
започели изградњу. Надамо се да 
ћемо на овај начин да уклонимо 
неке страхове а истовремено да оја-
чамо наше напоре и жеље да довр-
шимо овај пројекат толико жељен 
и потребан нашој заједници.

Грађевински одбор је прола-
зио кроз дуг и исцрпљујући про-
цес за добијање свих дозвола 
потребних за отпочињање саме 
изградње. Сама процедура састоји 
се од дво-степеног процеса. Први 
корак (степен) јесте да добијемо 
„дозволу за месни план“ (“site plan 
approval”), а на основу те дозволе 
можемо предложити да се започ-
не са радовима на том месту. Овај 
процес захтева преглед локалите-
та градње, величина места градње 
као и остале опште услове локације 
градње. Ти сви услови морају да од-
говарају условима који окружују 
зону градње и да испуњавају друге 

захтеве града. Овај процес укљу-
чује и законоска одобрења да ће се 
одређене грађевинске радње деси-
ти на имовини тражиоца дозволе и 
да сама градња неће на никакав на-
чин да негативно утиче или смета 
имовину неког другог. 

Други корак (степен) проце-
са јесте да добијемо „Грађевин-
ску дозволу“. Грађевинска дозвола 
уопштено речено бави се технич-
ким детаљима градње. Пример 
овога процеса јесте преглед да ли је 
објекат дизајниран правилно тј. да 
има довољно излаза у случају по-
жара, ватрогасних система и да је 
грађевина структурно сигурна и да 
се користи одговарајући материјал, 
итд. 

Овога тренутка се налазимо 
у другој години нашег „прегледа 
за месни план“ (“site plan review”). 
Током овог периода, ми смо ура-
дили сигурно дванаест ако не де-
сетке прегледа и измена на плану 
градње како бисмо испунили зах-
теве које пред нас поставља град 
Хамилтон у погледу плана градње. 
Ми смо испунили све њихове тре-
нутне техничке захтеве по питању 
плана, а који су задржавали изда-
вање правне сагласности да би из-
градња започела на црквеној имо-
вини. На основу 
постојеће правне 
документације, 
црквена замља је 
регистрована на 
четири(4) правна 
лица. Осим тога 

ми још увек имамо терет на земљи 
у „праву кориштења пута“ који 
припада Католичком школском 
одбору, а који није решен – скинут 
са имовине приликом куповине 
земље северно од храма у години 
2005. Након читаве године дана и 
напора од стране нашег адвоката, 
Католички школски одбор је ко-
начно службено потврдио да они 
немају никакав интерес или права 
на пут преко црквене имовине. Још 
увек нам преостаје да извршимо 
обједињавање четири регистрације 
црквене имовине у ЈЕДНОГ влас-
ника, пре коначног прегледа плана 
и добијања Грађевинске дозволе.

Свако може само да нагађа ко-
лико дуго ће узети да се изврши 
обједињавање власништва над 
имовином. Осим тога, Преглед 
Грађевинске дозволе моментално 
може трајати од 4-6 недеља, и то 
након што добијемо одобрен мес-
ни план. 

Поуздан извођач радова је обе-
збеђен, и Грађевински одбор се 
искрено нада да ћемо добити сва 
одобрења у наредних пар месеци 
и на тај начин бисмо могли да за-
почнемо градњу са доласком лепог 
времена.

Владимр Шобот
Председник Грађевинског одбора.

Извештај Грађевинског одбора за март 2020.
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Building Committee Report for March 2020

There isn’t one day that our 
Building Committee (BC) 
doesn’t get asked why are we 

are not building yet or at least when 
are we going to start. For the Build-
ing Committee, there is nothing 
more that we would like than to be 
“building” and seeing structure go 
up. Meanwhile we are bogged down 
in legal and bureaucratic matters 
that we have little control over.

To be as transparent as we can 
be, I will attempt to describe the 
process we must go through in or-
der to obtain the necessary permits 
to start construction. Hopefully this 
will eliminate some fears and re-
inforce our continued efforts and 
desire to complete this highly desir-
able and necessary project for our 
community.

The building committee has 
been going through a long and ar-
duous process to obtain all permits 
in order to be able to start actual 
construction. The procedure is a 
two-step process. The first step is to 
obtain a “site plan approval” to be 
able to do proposed work on this 
site. This involves review of the type, 
size and other general requirements 
of the site to conform to zoning and 
other city requirements. This also 
requires a legal confirmation that 
the development is actually going to 
happen on applicant’s property and 
will not encroach on someone else’s 
property.

The second step is to obtain a 
“Building Permit”. The building per-
mit generally deals with technical 
aspects of the construction. The ex-
amples of this are review that build-
ing is designed properly having 
enough fire exits, fire separations 
and that the building is structurally 

safe and proper materials used, etc.
We are currently in our second 

year of “site plan review”. During 
this period, we have had dozen if 
not tens of reviews and alterations 
to the site to meet the site require-
ments demanded by the city. We 
have met all their current technic-
al site requirements, pending legal 
confirmation that all construction 
will occur on our property. Based 
on current legal documents, our 
land is registered under four (4) 
legal entities. In addition to that, we 
still had an “easement” in favour of 
Catholic School Board that was not 
cleared during the north property 
purchase in 2005. After a full year 
of effort by our lawyer, the Catholic 
School Board has finally and offi-

cially acknowledged that they do 
not have any rights to the easement. 
It remains that we must consolidate 
four legal titles to ONE owner be-
fore final review for the Building 
Permit.

It’s anybody’s guess how long 
the consolidation of ownership of 
the property will take. In addition, 
the Building Permit review is cur-
rently taking 4-6 weeks after issue 
of approved site plan.

Having lined up a good con-
tractor, the Building Committee 
truly hopes for receipt of all approv-
als in the next couple of months in 
order to be able to start construc-
tion on arrival of good weather.

Vladimir Sobot
President of the Building Committee








